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(b) Skomplikowana i niejasna sytuacja po
lityczna w Europie doznała w ostatnich 
dniach nowego i bardzo poważnego wstrzą
śnie mt Okazuje się, że rozbicie marcowej 
sesji Ligi Narodów, spowodowane fatalnym 
sporem o miejsca w Radz.it Ligi, pociąga za 
sobą skutki nad wyraz nieprzyjemne, i jak 
najmniej obecnie pożądane. W  marcu odro
czono w Genewie przyjęcie Niemiec do Ligi 
Narodów do sesji wrześniowej a zarazem 
osłodzono sobie gorzką piguikę chwilowego 
nieudunia się rozbudowy Ligi wzajemnem 
zapewnianiem się, że układy locarneńskie 
pozostają nadal w pełnej mocy. Ala to za
pewnienie Niemcom nie wystarczano. Nie 
wystarczało im też piękne powiedzenie 
Briandu, iż m o r a l n i e  zostali właściwie 
już do Ligi przyjęci. Na tego rodzaju m o - 
r a l n e  walory daje polityka bardzo mało. 
1> już naimniej polityka... niemiecka. Toteż 
zaraz po powrocie do domu poczęli Niemcy 
kokietować swoich sojuszników z okresu Ra 
pallo. Nie wiemy zresztą, kto w tym tlircie 
był stroną czynną, a kto bierną. Możliwe, że 
,p. Cziczerin wykrozystał, dogodny moment 
i dał Berlinowi ęjchaczem do zrozumienia 
że w obec fiasT .a Genewy (sowiety Razi** 
niepowodzenie Genewy proklamują natural
nie jako klęskę Ligi Narodów, którą naj
ostrzej zwalczają) sprawa wzmocnienia ukła 
dów rapalijskich leżałaby w obopólnym in
teresie niemiecko-iosyjskim. Tak czy owak, 
n.iędzy Niemcami a Rosją został w ostatnich 
dniach zawarty —  aczkolwiek formalnie je
szcze nie podpisany —  traktat reasekuracyj
ny: oba państwa zobowiązują się do wzaje
mnego porozumiewania się we wszystkich 
wspólnych swych sprawach; nadto Niemcy

zobowiązują się nie brać udziału w żadnej 
akcji militarnej przeciw Rosji, ani też w ża
dnej przeciw Rosji wymierzonej akcji natury 
gospodarczej. ' —

Wiadomość o tych układach spadła na po
litykę europejską jak grom z niezbyt zresztą 
jasnego nieba. Chwilowo jest sytuacja taka, że 
wszyscy nawzajem się uspokajają; Niemcy 
uspokajają Anglję, Ahglja uspakaja Francję 
itd, Najparadniejszem jest twierdzenie Nie
miec, że wzmocnione obęcme Rapallo nie 
narusza Locarna, owszem, jedno z drugięm 
da się doskonale pogodzić... Takie twierdze
nie jest oczywiście cynizmem wobec art. 16 
paktu Ligi Narodów, który został wpraw
dzie w stosunku do Niemiec osłabiony, ale 
zawsze jeszcze zobowiązuje Niemcy do soli
darnego wystąpienia przeciw państwu na
pastniczemu, a to w rozmiarach odpowiada
jących ich sytuacji militarnej i geograficznej. 
Juk Niemcy m o g ły b y  tedy wystąpić prze
ciw Rosji, wobec obecnego z nią układu — 
trudno naprawdę zrozumieć.

Prasa polska nazywa ostatnie posunięcie 
Niemiec na szachownicy dyplomatycznej — 
szantażem. Prawdą jest, że Niemcy stawia
ją na oba konie: Rosję straszą Genewą i 
Locarnem, a Zachód europejski — straszą 
Rosją. Żywioły szczerze demokratyczne w 
samych Niemczech potępiają ostro tego r o 
dzaju typową politykę przedwojenną, opar
tą na tajnej dyplomacji i sprzeczną z du
chem Locarna i Ligi Narodów. Niema tu ża
dnego istotnego znaczenia faryzeuszowskie 
oświadczenie Stresemanna, iż Foreign Offi
ce był uwiadomiony o mającym nastąpić 
układzie nieaniecko-rosyjskim i zachowuje 
się wcbec układu tego „nie nieprzyjaźnie". 
Angłja robi zapewne tylko dobrą minę, choć
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w gruncie rzeczy zadowoloną bynajmniej 
nie jest i —  być nie może Liga Narodów 
nie da się pogodzić z odrębnymi sojuszami, 
pozostającymi w sprzeczności z istotnezui 
postanowieniami paktu Ligi. Co do tego nie 
może być dwóch zdań.

Jedno atoli stanowi okoliczność łagodzącą 
dla Niemiec. Jakże od nich —  pozostających 
narazie poza obrębem Ligi —  żądać więk
szego respektu ala Ligi i idei Ligi aniżeli 
okazują go starzy członkowie i filary genew 
skie? Marcowa sesja nie byłą widowiskiem 
dla prawdziwych przyjaciół I gi budującem. 
Europa daleką jest jeszcze ud solidarności 
wzajemnej poszczególnych jej państw. Naro 
dy europejskie nie zdają sobie jeszcze z te-1 
go sprawy, iż byt ich i przyszłość, zarówno 
gospodarcza jak i polityczna, zależy o j  
wielkiego, heroicznego wysiłku w kierunku 
zjednoczenia się na platformie —  Europy, 
Jakże tu więc złorzeczyć Niemcom, skoro 
inni nie są od nich zaprawdę lepszymi?

Wrześniowa, sesja Ligi będzie mpsiała, 
pod grozą katastrofy europejskiej, naprawić 
błąd nieszczęśliwej sesji marcowej, Niemcy 
muszą znaleźć się w Lidze, gdyż tylko silna1 
i skonsolidowana Liga potrafi uchronić Eu-* 
ropę od grożących jej niezliczonych niebez
pieczeństw.

Koalicja rzaoowa rozbita
Ministrowie socjalistyczni podali sle d o  dymisji.

(Telefonem ed raszego korespondenta)

Dziś o godzinie 
K. W . i klubu

Warszawa, 20 4. (Sin.)
43.20 naskutek uchwał C 
parlamentarnego PPS, udali się ministrowie 
socjalistyczni Barlicki, Ziemięcki i pouswkre 
tan stanu ILuisnrr do prezydjum Rady mi
nistrów i wręczyli preanjerowł Skrzyńskie
mu prośbę o dymisję.

Uchwały C K .  W.
W ff iu w i ,  20. 4 (Sin) Dzisiaj o  godz. 10.30 nabyło 

Mę wspólne posłodzenie CK W i klubu parlamentar
nego PPS. Prezes po*. Marek zdttł sprawę z ro
kowań o  upalenie programu rządu, które zakoń
czyły się bez osiągnięcia porozumienia. Po dyskusji 
prłyjęto następujący wniosek min. B irl ckiego: 

C‘łCtV i. Związek pariptieotarny PPS stwiei dzają, 
te  PPS weszła &  JtoahCji, aby Utrzymać W mocy 
Ustawy sOcjalJłe, aby r, począć walkę z bezTotoo- 
t n n , ograniczyć nadużycia admlnfsu «c)i z  korzy
ścią dla państwa, udzidlić produktywnej pracy Set- 
kotn tysięcy bezrobotnych', Zwiększyć reboty publi- 
—n* ożywić Życie gospodarcze kraju zafłtnocą kre- 
ÓytOw (ptoUakCyjbych, * rówrtoważyi budżet państwo 
W j, ndsj Ś k  podjęcia wałki z iirei;*aą, aby rząd

rozumnie i sprawiedliwie postępował wobec mniej
szości narodowych i dla ścigania nadużyć i poWulś- 
nia 7:  pewrolem do wojska marszałka Piłsudskiego, 
To były najwyższe cele PPS w rządzie i koalicji.

PPS poniosła ciężkie ofiary godząc się na obni
żenie płac funkcjonarjuSzy państwowych na prze
ciąg 3 miesęcy. Min. skarbu w rządze koalicyjnym 
wystąpił wreszcie ze swoim własnym programem 
zrównoważenia budżetu. Program ten opiera się na 
zniżeniu płac funk.cjoaarjuszom uaństwowym, na 
usunięciu mnożnej, na zmniejszeniu poborów emery 
tom . ną zmndejszeniur rentn ajbiedniejszym inw ali- 
dom, na pozbaW,en,u pracy około 25 tys. kolejarzy, 
na opodatkowaniu światła w mieszkaniach najbie
dniejszych na opodatkowaniu świadectw szkolnych 
i wogóle .a  redukcji oświaty powszechnej, na odrzu
ceniu wnioskuw PPS, aby w roku bieżącym śoiągnią 
to pedatek majątkowy w surńie 85 itiiljo.iów wyższy, 
aniżeli preliminowano. Równocześnie żąda min. sk-r 
bu aby pozwolono mu wydrukować 81 mil}, złotych 
bilonu do 1 lipca 1926 r. na pokrycie deficytu bu
dżetowego,' Czyli na cele nieprodukcyjne. Minister 
skarbu nie mówi w Swoim programie ani słowem o 
ożywieniu żyoia gospodarczego, o zapewnieniu pra
cy b&irobotnyni.

CKW i PPel odrzucają zatem program ministra

skarbu rządu koalicyjnego, jako groźny dla państwa
i społeczeństwa i jako wrogi dla klas pracujących 
i polecają towarzyszom ministrom, aby z rządu wy 
stąpili, wyrażając im za trudy Serdeczne dzięki.

Prezes klubu parłam. P. P. S. 
Dr. Marek o sytuacji

WisrSza* a, 20. 4 (Sin) Niezwłocznie po zakończeniu 
posiedzenia CKW i przyjęciu znanych uChwul, pre
zes Marek w ten sposób określił SytuaCję;

Jedynym wynikiem uaszych uchwal jest wystąpie
nie z rządu ministrów Barlickiego i Ziemięckiego. 
Rozumiem, że wystąpienie naszych towarzyszy z rzą
du oznacza upadek rządu koalicyjnego. Program sa
nacyjny, klóry przedłożyliśmy by) jednym istotnym 
planem naprawy gospodarki państwowej, zrówno
ważenia budżetu, ustabilizowania iłotego, Zwalczenia 
klęski bezrobocia. Program ten mógł służyć za je
dyną podstawę do uzdrowienia życia gospodarczego 
nie znalazł jednak zrozumienia w stronnictwach 
koalicji. Program p. Zdziechówskiego skierowany 
™ t przeciwko masom pracującym, przeciwno najbie 
dnejszym, inwalidom i jest zaprzeczeniem uzdrowie
nia gospodarki państwowej. Jedytiytn skutkiem t*»
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go  stinowiska jest nasze v j stąpienie z rządu. Nie 
chodzi lulaj o targi o teki ministerjalile, o tych Czy 
innjcii Indii, chodzi tylko o charakter samego rzą
du, czy len rząd lila być rządem n.iyrawy, czy rzą
dem bezładu, zupchlego rozstroju i rozprężenia Ca
łego społeczeństwa.

Na zapytanie. Czy prem ier Sk'/yński zgłosi d\ mi
sję Całego gabinetu, prezes Mirek odpowiedział: Na
turalnie. Nie wyobrażam sobie innego wyjścia. Dal-.

S2c pozostanie u steru gabinetu kadłubowego, po 
wyjściu naszych towarzyszy, byłoby obrazą obowią
zujących zasad parlamentaryzmu. Koalicja przecież 
powstała skutkiem -porozumienia ' się dwóch stron
nictw' na obu krańcach Izby. Po usunięciu się jednej 
podpory cały gabinet runie. Zresztą p. Skrzyński 
nie -weźmie na swoją odpowiedzialność, aby program 
p. Zdziechowskiego. skierowany przeciwko masom 
robotniczym, został programem rządu kadłubowego.

Dymisja min. socjalistycznych przyjęta
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa, 20 4. (Sin,) Dziś premjer two min, pracy.
Skrzyński przyjął min, skarbu Zdzielchow- 
skiego oflaz min. Żeligowskiego. Ponadto 

przyjął ustępujących ministrów Barlickiego 
i  Ztemięckiego, których dymisję przyjął i za
razem polecił podsekretarzowi stanu Ryb- 
czyftrkiemu kierownictwo mip. robót publ, 
)  podsekr. stanu Jankowskiemu kierownic-

O godzinie 8 ma|n się odbyć narady klubu 
NPR celem zastanowienia się nad sytuacją. 
Jutro zaś z inicjatywy Stronnictwa chłop
skiego mają się odbyć wspólne narrdy klu
bów  lewicowych w związku z obecną sytua 
cją polityczną, ~

Czy gabinet poda się do dymisji?
Stanowisko P. P . S. —  Narady,

IWursZawa, 20. 4 (Sin) O godzinie 4 po-południu 
przybył do Sejmu premjer Skrzyński i udał się na 
tychmiast do gabinetu marszałka Rataja, z  którym 
od. ył dłdższą konferencję na temat, czy przez Wy 
•tąpienie PPS z koalicji i ich przedstawicieli z rzą
du. otwarte zostało przesilenie gabinetu czy ne.

Kar-sZalek Rataj oświadczył, że przesilenia gabi
netowego niema, wobec tego Sejm może pracować 
normalnie

Na tery poifetawie marszałek otworzył o godz. 4‘20 
plenarne posiedzenie Selmu.

Ptremjer Skrzyński naradzał się jeszcze z przed- 
•tatwScieOami PPS posłami Markiem 1 Nudzałowskim 
W katastrach sejmowych pas. Niedziałkowski oświad 
CZył pn  dstawiciekrtn prasy, że w rozmowie z  pre
mierem Skrzyńskim radził mu pójść zwykłą drogą 
parłameutaina, tj podać się do dymisji i uzyskać u 
prezydenta misję utworzenia nowego gabinetu. Zda
niem poS. Niodzaałkowskiegir, z odpowiedzi pieroje- 
n  Skrzyń skiego wynika, iż me Podziela Poglądu, że

—  Sytuacja w yjainl siu jutro.
powinien zglosć dymisję całego gabinetu i że prze- 
sileauie powinno być zlikwidowane w ciągu 12 go
dzin.

O godzinie 5 popołudniu odbyły się w gabinecie 
marszałka narady posłów socjalistycznych Barlic
kiego, M-oracze-wskiiego i Niedziałkowskiego nad 
sposobami dalszego postępowania. Równocześnie pre 
mjer Skrzyński konferował z  pastelu Dąbskim.

Po kiloferemeji premjer Skrzyński oświadczył dzień 
liikarzom, że ma zamiar wyciągnąć konsekwencje 
z dymisji ministrów socjalistycznych i że jutro, we
dle niegjo, sytuacja się wyjaśni. Na zapytanie, czy p. 
preinjer zostałby szefem gabinetu kadłubowego p. 
Skrzyński nie odpowiedział wyraźnie, lecz zaznaczył, 
że wszystko Się jutr" wyjaśni. Następnie pojechał 
do Belwederu. Celem poinformowania prezydenta o 
sytuacji.

O godz. 5-tej zjawił sić w Sejmie min. Zdziechow- 
ski, który odbył dłuższą konferencję z marszałkiem 
Ratajem. .. . , _ , ._.

i
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(Telefoneuj od naszego korespondenta)

Warszawo, 20 4. (Sin) Wieczorem sytua
cja o  tyle się wyklarowała, że są projekty 
załatwienia przesilenia w ciągu najbliższych
24 godzin. ----------

Prem. Skrzyński rozmawiał z leaderem 
CK, D, posłem Chądzyńskim i po tej rozmo
wie stało się wiadomem, że w najbliższych 
24 godzinach wniesione zostanie dymisja ca
łego gabinetu prem. Skrzyńskiego:

Prem. Skrzyński wychodzi bowiem z zało
żenia, że był szefem gabinetu koalicyjnego,

z chwilą, gdy koalicja się rozbiła nie musi 
pozostawać dalej na czele rządu kadłubowe 
go. Na czele ewentralngo nowego gabinetu 
stanąłby prem. Skrzyński z ruechęcia.

Są więc narazić 2 ewentualności; 1) utwo 
rżenie rządu parlamentarnego z premierem 
Skrzyńskim na czele i 2) gab.net urzędniczy 
p. Prezydenta. ----------

Jutro o godzinie 5 popoł odbędzie się po
siedzenie Rady min., na którem zapadnie 
decyzja o podanie się do dymisji.

Posiedzenie Seimu
(Tełtfm ai ed uneg* ker cap u deata)

Warszawa, 20 4. (Siu) Dzisiejsze posiedzę 
Kie sejmu nosiło charakter chaotycznz gdyż 
cała uwaga była poświęcona nie sprawom 
znajdującym się na porządku dziennym, lecz 
kryzysowi rządowemu. Ważniejsze przeto 
sprawy jak np. sprawa koncesji Harrimana 
■padły z porządku dziennego, również usta
wa o  praktyce dentystycznej, a załatwiono 
tylko sprawy drobniejsze.

Rozpatrywano w pierwszem czytaniu usta 
wę o ratyfikacji umowy handlowej z Bułga
rią. Odesłano do komisji w pierwszem czy 
feniu ustawę o ratyfikacji traktatu koncylja 
cyjnego i at bitrażowego ze zwecją. Przy

pierwszetn czytaniu ustawy o uposażeniu 
funkcjonarjuszy państwowych i wojskowych’, 
przemawiali pus. Langer (Wyzw.) i Socha
cki (kom,). Ustawę odesłano do itomisj5 

Uchwalono w trzeciem czytaniu ustawę 
o  warunkowem zawieszeniu kary w zaborze 
.austr., odrzucając przytem poprawki pos, 
Sonimersteina, uchwalone w drugiem czy
taniu. ----------------

Następne posiedzenie sejmu odbędzie się 
w ooniedziałek o godz. 4 popołudntt, Na po
rządku dziennym pierwsze czytanie prowi
zorium budżetowego,

Kii pnateiii kit! iłilm o m  itniri at
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Wiedeń, 20 4. (D) Na skutek uspakajają
cych wiadomości z Polski, żi niema mowy o 
jakiejkolwiek dyktaturze, tendencja złotego 
na giełdzie wzmocniła się. Oficjalnie ncto- 
jgągg; złoty .w, steeunku do dolara 10,13, we

dle doniesień z Berlina, notowania fam.ejsze 
wykazywały kurt 10.29. 
artykuł wstępny o kryzysie złotego, w  któ- 

Dzisiejsza „N« Fr, Presse" zam eszcza 
rym stwierdza ze przy stabilizacji walu

ty za mało zwracano uwagę na momenty 
polityczne. Autur piętnuje demagogiczne - 
stanowisko socjalistów i stwierdza, że stabł 
lizacja złotego będzie możliwą dopiero wte
dy, gdy przywrócone zostanie zaufanie do 
całokształtu gospodarki i gdy sytuacja poli 
tyczna się uspokoi. Konieczna jest silna ak* 
cja oszczędnościuwa, redukcja urzędników* 
obniżenie stanu armji i pożyczka zągrani- 
czna. Natomiast projektowana centrala de* 
wiz nie przyczyni s.ę, zdaniem pisma wie* 
deńskiego, do poprawy sytuacji.

Dolar w Warszawie
(T elefonem  od  naszego korespondenta)

Warszawa. 20, 4 (S<in) Z powodu Wiadomości <S 
rekonstrukcji gabinetu czarna giełda zareagowała: 
zwyżką dolara. Kurs dolara dochodził do 10.40 I  
utrzymał się przez cały czas na tym poziomie. W  o*, 
birotach międzybankowych płacono za dolana 9.20.

Komis i j  wojsko*.a stwierdziła pra
wdziwość zarzutów przaciwko ge

ma ratom J. Hallerowi i Rozwa- 
doasRiaaiu

(Telefonem md nsm rga bm rm fm m daataf
Warszawa, 20. 4 (Sin) Komisja wojskowa z gen. 

Pogorzelskim na czeto ptSjoltuia swojego czasu do 
przeprowadzenia śli dziwa administracyjnego w s.pra 
wie zarzutów skierowanych przez prasę przeciwko 
gen, Józefowi Hallerowi i gen. Rozwadowskiemu 
w związku z ich działalnością w Zrzeszeniu pracy,^ i 
przedstawiła naczelnym władzom wojskowym sze
reg wniosków stwierdzających, że Zarzuty czyniona 
Wyżej wymienionym generałom zarówno w prasie 
jak i w interpelacjach Sejmowycłl odpowiada ją  praw
dzie. Komisja uzoała zakonieczne usunięcie gen. 
Rozwadowskiego ze stanowiska inspektora kawaler ji 
wydalenie go z armji i oddanie go pod generalski 
sąd honorowj , Jednocześnie komisja stwierdziła, że 
szkody wyrządzone kredytowi polskiemu zagranicą 
przez działalność gqp. Rozwadowskiego są poważne. 
Co do gen. Halera komisja postawiła wniosek o u- 
karanie go w drodze dyscyplinarnej.

IMy kimisii i  p iii imioli
spirytusowego

(Telefonem  o d  naszego korespondenta)
Warszawa, 20. 4 (Sin) Sejmowa korni (ja skarbce 

wa pod przewodnictwem pos. Byrki wysłuchała na 
dzisiejszem posiedzeniu sprawzodania specjalnej pod 
komisji dla spraw monopolu spirytusowego, przy* 
czem pos. Drewnowski (ZLN) zgłosił Cały szereg re -1 
zolucyj, przyjętych przez podkomisję, a więc; za-' 
niechanie wszelkich dalszych inwestycyj na terenie 
monopolu, wstrzymanie rozszerzenia monopol i spi
rytusowego, zwinięcie państwowych sklepów mo
nopolowych i oddanie tychże w ręce prywatne I in
walidów, nowelizację ustawy o monopolu , spirytu
sowym. Wobec obfitości materjału n igrotnadzonego 
W sprawozdaniu, o uroczono dyskusję nad sprawo
zdaniem na przeciąg 1 tygodnia.

0  kontrolę przem. wojennego
(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 20. 4 (Sin) Sejmowa komisja wojsko

wa pod przew odni «em pos. Mączyńskiego rozpa
trywała wniosek w sprawie wyboru komisji dia zba
dania wytwórni przemysłu wojennego. Komisja po
wołała subkomisie. db której Weszli ] owie tao- 
ciałowski, Liebertiianin i Jaśkiewicz.

Następnie przedstawicieli min. spraw wojtkowychi 
odpowiedział na cały szereg Łterpelacyj.

Nasz bUans handlowy w Maren
( T e U ó U B  d l  » w | i  k a c M y a t t h a f t a )

Warszawa, 20. 4 (Sin) BHans handlowy zagranicz
ny Polski wykazuje w miesiącu marcu Zwyżkę -k* - 
portu nad Importem w sumie 20 mlj. 300 tys. ztotyeti 
Ogólna wartość przyWozn wynosiła w.marcu 110 
mil jon ów  501 tysięcy zł. W ywóz zaś 130 milj. 8711 
tysięcy złotj eh. W  porównaniu z miesiącem lutyttJ 
eksport zmniejszył się zna rznie, a imtxwę ,-więkazył, 
a to z tego powodu że przywozi—le na święta więk- 

• sze ilości owoców i innych irtjkułów  kolosijaJnyUt 
natomiast zmniejszył się elcsptort zboża z powodu 
zbliżającego się przednówku.

Kupujcie szekel!



Jak przazwydąłyć cbecny kryzys?
A n k i e t a  „ N o w e g o  D z i e n n i k a 11
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Odpowiedź na postawione mi pytania 
otrzymać można, jeśli uprzytomnimy sobie 
Sasadniczy przyczyny, które spowodowały 
Obecny fatalny stan polityki wewnętrznej 
Państwa i wprost Katastrofalne położenie 
fcpspodarczo-finani owe. Przyczyny te ujmu
ję  w  następujących czterech punktach:

1) N irodowy szowinizm stronnictw prawi
cowych mających zawsze decydujący wpływ 
ba wszelkie poczynania k a żd eg o  Rządu,
' 2] Egoizm partyjny stronnictw, stawiają
cych interes własnej partji ponad ogólny in
teres samego Państwa, _

3 ) Rozbudowany ponad siły Państwa apa- 
tat admin . racyjn y i nieproporcjonalnie wy
sokie koszta. utrzymania armji,
. 4) Indolencja, wzgl. bezporadność sfer rzą
dzących, szczególnie w dziedzinie ekonomi
cznej.

Hasło większości czysto polskiej, głoszone 
dla celów partyjnych z początkiem obecnej 
legislatywy sejmowej przez prawicę, a nie
dostatecznie zwalczane przez lewicę, a któ
re to ha tło utrzymuje się po dzień dzi siejszy 
(dowód: ciągłe konferencje przedstawicieli 
stronnictw polskich u Marszałka Sejmu z wy 
łączeniem przedstawicieli Koła Żydowskie
go i innych mniejszości w sprawie tak waż
nej, jak uzgodnienie poglądów co do przy
szłej ordynacji wyborczej dla ciał samorządo 
Wtych) uniemożliwiło normalną i rzeczową

Eracę parlamentu polskiego, a nawet pod- 
opało w poważnej mierze wogóle egzysten, 

Cję parlamentaryzmu w Polsce, albowiem w 
Państwie mającem tylko 65 procent rdzen
nej ludności, nie jest do pomyślenia, rdzen
na większość parlamentarna, klasowo czy 
nawet tylko programowo mniej więcej ze 
sobą zgudna. Takiej konsolidacji politycznej 
nie yidzimy nawet u narodów zachodnich, 
mających wiekowe tradycje polityczne, jak 
&. p, w Anglji, gdzie panuje system 2— 3 par 
ityj, i tamże byłoby niemożliwem stworzenie 
z 65 proc, posłów 55 proc, —  60, proc, zwar
tej większości, potrzebnej dla trwałego pro
wadzenia rządów. Skutkiem tego tworzy się 
u nas większość ze stronnictw polskich, pro
gramowo wzajemnie się zwalczających. \Vię

2 dni pesachowych
Llore jpondenCja własna „Nowego Dziennika".

Tel Awiw w kwietniu.
Din pa m bo We są w PaleStyjuę okresem turystów 

wycieczek i w yj ta w. Choćby nawet nie był na czas 
do Palestyny zdąży? ów jedynak, który w warszaw- 
skiem Biurze Palestyńskiem zameldował się jako 
kandydat na turystę z Polski do Palestyny, to W 
k .żdym razie dopisały inne kraje, jak Ameryka, 
lAnglja, Afryka i Niemcy. Liczba turystów z wymie
nionych krajów jest nawet tego rol.u większa niż 
|to inne lata. Złożyły się na to różne przyczyny. 
IPrzedewszySikiem sama Palestyna z roku na rok co 
raz to większą liczbę turystów przyciąga pięknem 
Swego krajobrazu, Oryginalnym charakterem swych 
historycznych pamiątek, świętością ruin, kościołów 
I grouowcóy,. Po i*  tem dzięki nowej, budującej się 
Palestynie także i stara, muzealna kolehka trzech 
feligij Co raz wybitniejsze zajmuj? miejsce w spisie 
krajów godnych widzenia. (Jako dowód posłużyć 
może. fakt, iż ostatnio polskie biuro podróżnicze 
i,Orbis" zuiozylo w TU Awiwie ekspozyturę.) A i 
nowa Pi lettyna co raz żywsz, budzi zainteresowanie 
nie tylko wśród Żydów, ale i wśród nie- Żydów, 
wśród 'małych i wielkich mężów wiedzy i sianu, 
Wśród wybitnych polityków i działaczy społecznych, 
wiróu literatów i. dziennikarzy poszukujących wra
żeń polcrzeipienua lub poi armu ducha.

XV, wzmożohego ruchu turystycznego przyczynia 
Mę tego roku również w wielkiej mierze i ta okoli
czność, iż Syrja i droga przez Syrję są dla przecię
tnego turv*ty na skutek Walk toczących się w okoli
cy Dama irsu z ttnknięte. Jeżeli więc chodzi o godny 
widzeń'a wschód, pozostaje jedynie Kairo i o parę 
godzin dussej jażdy. na Wysokości 800 m. ponad po- 
lóoTnetu bUkkMgo morsa położona, kamienaa Jctozo-

C«los posła F. Stempla.
kszość tak sklecona nie ma i nie może mieć 
trwałości, i ciągle żyjemy w obawie rozpa- 
dnięcia się większości i runięcia Rządu.

Obecna koalicja jest także liczbowo słabą 
i nie jest w stanie ostać się, jeśli nawet naj
mniejsze stronnictwo do tej koalicji należą
ce, koalicję tę opuści. Dla podtrzymania koa 
licji musi się coraz to innemu stronnictwu, 
wchodzącemu w skład koalicji przyznawać 
kosztem Państwa różne ustępstwa natury 
finansowej, jak pożyczki rządowe, subsydja, 
dotacje na różne cele lub zwolnienia podat
kowe, co jaknafatalniej odbija się na ogól
nym stanie finansów państwowych.

Rozbudowany na wzór wielkich mocarstw 
aparat państwowy i nieproporcjonalnie du
ży, bo około 40 procent ogólnych wydatków 
pochłaniający budżet wojskowy —  powoduje, 
że już „zredukowany" na rok 1926 budżet 
państwowy, oprócz budżetów instytucyj sa
morządowych, wynosi zł. I,o00,000.000, —
W ydatków takich Państwo polskie nie jest 
w stanie znieść i doprowadzić cne muszą 
społeczeństwo do katastrofy gospodarczo-fi 
nansowej.

Nieporadność, względnie niefachowość 
sfer rządzących, szczególnie w dziedzinie 
ekonomicznej rujnuje skarb Państwa i ni
szczy gospodarstwo krajowe. Zbyt często 
jesteśmy świadkami takiego zjawiska, że za
rządzenia Władz w najważniejszych zaga
dnieniach gospodarczych, jak np. w dziedzi
nie kredytowej, przywozu i wywozu towa
rów, ceł opłat paszportowych, obrotu walu
tami itd. są metylko niecelowe, lecz nawet 
wywierają wręcz przec*wny skutek. Dla ilu
stracji naprowadzę tylko przykład z osta
tnich dni co do umowv walutowej zawartej 
przez Ministeisl wc Skarbu, wzgl. Barku 
Polskiego z bankahii dewizowymi, po której 
p. Minister Zdziechowski spodziewhł się po
lepszenia sytuacji walutowej, a w rzeczywi
stości pokazało się, że właśnie to zarządze
nie uniemożliwia przemysłowi i handlowi 
nabywanie obcych walut w drodze legalnej, 
a cały handel walutami przeniósł się na l. 
zw, „czarną giełdę1 powodując jeszcze wię
kszy chaos w tej dziedzinie. — Przykładów 
tego rodzaju możnaby przytoczyć nlezliczo-

■ a m a a a a s a B a B M n a a a a a H B a a a a w K d
lima.

Choć więc nie ulega wątpliwości, Że turyści Zwie
dzający tego roku Palestynę pozostawią dożo pienię 
dzy w kraju, toć z drugiej strony z ubolewaniem na
leży stwierdzić, że nie jest to już oWa czwarta alijah, 
która zeszłego roku piodiczas dni pesachowytrh osią 
gnęla maksimum swego natężenia. By prawdę tę 
zrozumieć, nie trzeba wcale statystyczny cli danych, 
gldyż dia się to wyczytać ze smutnych min hotelarzy 
i właścicieli pensjonatów. Podczas gdy zeszłego ro
ku tak w Jerozolimie jak i w Tel Awiwie z trudem 
zdobywano pokój, a każdy dzień następny byl jak 
przy spadającej walucie droższym od poprzedniego, 
tu dziś agend hotelowi już od Kantary uganiają po 
pociągach, werbując gości bez względu na -to czy 
jadą ze skórzanemi, mosiądzem obiteini walizami, 
czy leż ze skromnym, szarym rukaakieny

Tych zaś ostatnich, ą więc nie obcojęzycznych tu
rystów, me bogatych obieżyświatów, 'lecz skromnych 
wydeCzkoWców, ludzi pracy, dla których świętą pe- 
secbowe są najlepszą sposobnością do zwiedzenia 
kraju, tych spotyka się na każdym kroku. Wszak po 
zimowym okresie deszczowym po nielicznych dniach 
chłodu i wichury, na przejściu międzyj króiką, zle
wającą się z zimą wiosna a długiem skwmnem la
tem, są dnie pesachowe, ubrane w chłód poranków 
i wieCzO-ów, roz.blękilnionc lazurem trwałej pogody, 
owiane aromatem rozkw itających .drzew pomarańozo 
wych jakby wymarzoną porą dla bliskich i dalekich 
wycieczek. Spóźnione zaś tego roku deszcze przyczy
niły się wielce do podniesienia uroku przepięknego 
palestyńskiego krajonrazu. Pozatem ludzie nowo
przybyli. Wyrwani z grona rodziny i przyjaciół, szu
kają* instyktownie oparcia wchodząc w nowe towa
rzyskie związki. LHźne też, przygodne znajomości 
zacieśniają się rychło i samorzutnie w węzły trwałe, 
promieniujące intymnem ciepłem.

ny szereg, przykładów, charakteryzuiącycK 
rtiecelowość a nawet wprost szkodliwość 
n iek tórych  społeczeństwu narzuconych za
rządzeń, wypływających z fałszywego wręcz 
ujęcia lub z niewłaściwego ocenienia danego 
zagadnienia.

Wyjście z tej sytuacji widzę tylko wów
czas, jeśli sfery rządzące w Państwie pćl- 
skiem zechcą zrozumieć faktyczne przyczy
ny obecnej fatalnej sytuacji Państwa i starać! 
się będą przyczyny te usunąć.

Co do stanowiska Koła Żydowskiego, \9 
posłowie żydowscy niemal przy każdej aa* 
darzającej się sposobności, czy to na plenom 
Sejmu, czy też na komisjach sejmowych, wy 
kazują istotne powody obecnego rozpaczli
wego stanu i ustawicznie nawołują,do opa
miętania się i wkroczenia na właściwą dr** 
gę, prowadzącą do gruntownej naprawy sto
sunków. Niestety, jak dotychczas, nawoły
wania posłów żydowskich pozostały bez sku 
tku. Poseł F. SternpeL

Pakt rosyjskp-nk iMleckt

Rycina nasza przedstawia podobiznę ambasadora 
niemieckiego w Moskwie, hr. Brockdorf-Ranłz*u'a.

PAPIERY DO PAKOWANIA
S u p e r io r  c z e s k i  

BERNARD R A T Z , K ra k ów , P o te o M e g #  3 . TóL UH.

Nic więc dziwnego, że kto może. zarzuca rukaałc 
na plecy i idzie lub jedzie. Wędrują szkoły i zakła
dy, zwiedzają kraj zorganizowane ad hoc jpmpy, ma
szerują poprzez góry i dolin/ ssunemi wędrowcy. 
Jedni z Tel Awiwu w kamienne bezdrożu gór ju- 
dejskich a inni poprzez Em*k aż tło Tel Chaj i Me- 
tulli. A wreszcie jedzie się ffdzfr-kolwiek bądi, doi 
którejkolwiek kolonji, gdzie niedawni, dalecy zlucjo- 
mi zapraszają na e ier z serdecznością najbliższej 
rodziny. Z kolonji zaś odwrotnym szlakiem Ciągną 
tia P esach do miast. Tu bowiem znal esc można stra
wę dla wygłodzonego długim przymusowym powem 
ducha.

A z tym głodem naszych wieśniaków bezą «tq 
miasta a w szczególności 'le i Awiw. Tak, jaki t*t 
przyjazd szczodrorękich turystów poiuią podttza*: 

t dni pesachowych, różne komitety, niemogąCe z bra
ku galówki wykończyć rozpoczętych bożnic stowa
rzyszenia, zamierzające położyć kamień węgielny 
pod schronisko dla starców lub żłóbek dla niemo
wląt, lak szykują się na przyjęcie przygodnych, 
świątecznych gości dyrekcje opery i teatru, biaroi 
koncertowe Hopenki, malarze poszukujący nabjjw- 
ców na swe obrazy, księgarnie i sklepy.

Opera i teatr wyszły na okres Zimowy z cdaStw) 
sali kinoteatru Eden, a przezimowawszy wspólnie w 
obszernym powyslaWows in pawilonie przystosowa
ły się podczas dni pesachowych do specjalnych pa
lestyńskich Warunków klimatyczny®. Teatr więcf 
Gnesilia gra na wolnym powietrzu w obrębie parku! 
wystawowego, a Opera rozbiła swe namioty na par
celi Bejt Am Tu bowiem powiększono dotychczaso
wą, drewnianą scenkę, ustawiono w promieniu ławki 
i uzyskano „teaLralną salę" mieszczącą trzy łysaące 
osób (W  roku 192G slanąć mają w Teł Awiwie prócz 
amfiteatru Bejt Am jeszcze trzy Stałe budynki tea
tralne, z których jeden Ula mieścić tyei$c trzyatfc ►
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PIASECKI, S„ A., KRAKÓW.

NA MARGINESIE.

mmli niEieiią ei proton
iW .Myśli Narodowej" — endeckim tygodniku dla 

inteligencji, czy też tygodniku dla inteligencji ende
ckiej (istnieje widocznie i taka inteligencja) — doszu 
Snuje Się p. łan Remhielińśki jednego ze źródeł dzi- 
iE&ej!uego ruchu pacyfistycznego w okoliczności na- 
istępująoej: ilÓrginizac a żyoia międzynarodowego 
*Sk dalece została rozwinięta, że byt osobisty (i to 
bardzo diositaini byt osobisty) szeregu związany jest 
bezpośrednio z ntrzymaniem rozlicznych biur, sekre
ter jajtów, komisyj, któi jd i  jedyną racją istnienia 
jest wlaś-iJe .jzacie iiaanie węzłów pokojowego współ 
Żyf&a. i współpracy". Dla wlielu znowu , akcja na 
rzecz pokoju" jest znaikonwą sposoibr«uśoią zdobycia 
Wfdy wÓiw, rozgłosu a choćby tylko podróżowania..."

fiafaźy istotnie podziwiać spry t i Znakomity diar 
•posknzegaiWCzy p. Rombie'ińskiego. Dotychczas, zda 
je  -mi sSę, nikt jeszcze w ten prosty a gen/ialny spo- 

nie wytłómaczył rosnącej popularności ruchu

JFytlko zapomniał p. Remhieliński o tffln, że jego 
metoda siałaby Się zast-sow^ć do każdego bez wy- 
jHptfeu ruchu na świeci e. Nawet chrześcijaństwo, któ
re na szczytach swej ideologji apoteozuje ewangiefliiCz 
ma ubóstwo, zapewnia byt osobisty (i to często na
wet La" cL j dostatni byt osobisty) wtlelu swoim bi- 
BLUpGm, kardynałom i innym książętom Kościoła.

IPloaady j siamoi.t.ska w ruchu pacyfistycznym? Ale 
lEuBtaryjn Ja je bądźoobądź więcej możliwości two
rzenia, przeróżnych' zaszczytnych i dostatnich stano- 
wfck generalskich, szefowśkich, marszałkowskich 
i  t. p.

A  wkoócu eSzeze jedno. PasożytiOwanie na ruchu 
Pacyfistycznym nie przemawia przeciw pacyfizmo- 
iwł. leCz przeciwnie: z a pacyfizmem. Gdyby pacy
fizm nie był zjawiskiem żwwocnem popular-nem i 
powszechnie odczj aw* ^n jako coś dobrego, poży
tecznego i koniecznego —  nie czepialiby się go... ka
rjeTowłCZe

Faikt że jakaś idea ma już nletylko męczenników 
(Romain Rolland, Fr. W. Forster i  in.), afle i karje- 
rowic»ów — fakt Siam dla Siebie ooprawda niesym
patyczny — dkWodlzi jednak, że idea ta znajduje się 
Ba drodze do z w y c i ę s t w a

i  na to żadna endecja njc nie poradizii.
Pepin.

Wszelkie wyroby śmietankowe i mleczne fm y

„LAKTOL"
do nabycia:

w aptece pod „Zło tym Orłem11
V. Ula, ul. KraBcowskc. 9.

Czy i{tni«l9 promienie myśli?
Psycholog medjolański :prof. Cazzamali od dłuż

szego czasu eksperymentuje, by wykazać że mózg 
ludzki wydziela prom ienie. By swą tezę udowodnić, 
prof. Cazzamali zamknął szereg medjalnyoh jedno
stek w odosobnionym pokoju, ktorego ściany zapew
niają zupełną wolność od wszelkich elektro magnety 
cznych wpływów. Cazzamali bądź to medija liypno- 
tyzuje. bądź też innych używa metod, by je pobu
dzić do ożywionej umysłowej działalności. W po
koju ustawione są bardzo czule aparaty odbiorcze 
które Wedle twierdzeń meUjOlańskiego psychologa 
wykazały ponad wszelką wątpliwość egzystencję 
krótkich fal elektromagnelycznych.

Te eksperymenty Wywołały w i dl kie zainteresowa
nie psychologów fizyków i Okultystów. Wioski u 
czony olrzymał zaproszenie do Londynu bv tam wo
bec grona angielskich uczonych przeprowadzał swo
je eksperymenty, ale odrzucił to zaproszenie zasła
niając si  ̂ swemi zajęciami zawodowemu. Rozwinęła 
się natomiast na temat odkrycia profesora włoskie
go gorąca dyskusja, w której zabierał, g łós uczeni 
francuscy, angielscy i niemieccy.

Paryski melapsychołog Rene Soudre jaknajener- 
giczniej zaprotestował przeciwko tym wnioskom, po
nieważ nie mamy żadnych dany cli, że naprawdę ten 
odosobniony pokój w którym odbyw7ały się ekspe
rymenty, był szczelnie zamknięty przed elektroma- 
gnctycznemi: falami. A nawet gdybyśmy przyjęli, że 
szmery zaobserwowane przez aparaty odbiorcze po
wstały w samym odosobnionym pokoju, to także 
nie mamy żadnych danych, by przyjąć egzystencję

fal myślowych, hale te bawieni są hypetezą, kwjr^ 
właściwie należałoby dopiero wykazać, bo i inne Ora 
gany cielesne jak serce lub rdzeń pacierzowy mo
gły iaksanto Wydzielać ze siebie powne fale. Wszató 
slwierdzono, że nerwowe wzburzenia którym towa
rzyszą pewne czysto cielesne zjawiska, wywołują 
również elektryczną reakcję. Także drugi francuski' 
uczony Paweł Breton jest zdania, iż nir mamy Ża- 

> ch danych do przypuszczenia, że fale niózgOwe. 
jeśli nawet istnieją, należą do skali znanycn m n. gj. 
lunków fal gdyż dziedzina fal nie jest należyci* jen 
szcze zbadana, a zresztą jeden argument njjbainjzicji 
zwalcza tę hypotezę. Gdyby bowiem stosowane w ra-j 
rljotechnice fale wpływały na nasz mózg, ’nu-jeliby j -  
my się wszyscy znaleźć w domu warjatów. NieOÓ 

l-zychylniej ocenia wyniki włoskiego uCzXł..ego t m  
cuski badacz Henii Azum Jest przekonany, że pro- 
ntienie myślowa mężna wykazać fizycznoml środka- 
mi, tylko Cazzamali należytej nie obrał drog: Przyj,, 
medjalnych bowiem zjawiskach — tyczy się to tak
że normalnych funkcyj mózgowych — nie wchodzą 
wcale w grę fale llerca, tylko radjoaklywność. 
Stwierdzono bowiem u pewnej ilości medjów zdol
ność wyładowania radjum.

Jak widzimy walka wre na całej linji Włoski 
uczony może być z tej dyskusji zadowolony. Ostaty| 
nie bowiem słowo w tej sprawie będą mieli nie. 
teoretycy tylko ludzie, którzy zapomocą eksperymeu 
tów nie nasuwających już żadnych wątpliwości, ze
chcą hypotezę tę zbadać.

ECHA Z E  Ś W IA T A .

toiilirit ildł minie lin .
Holywood t ywalizu'e oddawra już z Berli

nem i Wiedniem o osobę Maksa Keinhardta, 
a walka ta skończyła się zwycięstwem ,,dzie 
siątej muzy“ nad Melpomeną. Oto Maks 
Reinhardt wyjeżdża już w jesieni do Amery 
ki. Rzekomo ponieważ pociąga go sztuka fil 
mowa, a w teatrze współczesnym nie znajdu 
je już miejsca dla swoich eksperymentów. In 
ni z natury więcej zgryźliwi i złośliwi wpraw 
dzi s utrzymują, że warunki materialne, któ 
re Holywood ofiarowało Reinhardtowi, są 
czemś nadzwyczajnem nawet dla samej Ame 
ryki... Atoli, jeśli nawet nie będziemy wie 
rzyć tym złośliwym ludziom, to musimy 
przyznać, że to zwycięstwo ekranu nad tea 
trem jest symptomatyczife. Przed laty bo
wiem jeszcze Maks Reinnardt zainteresował 
się kinem, ale wówczas sztuka filmowa stała 
jeszcze dość nisko i dlatego Reinhardt docho 
wał wierności Melpomenie. Obecnie, kiedy 
technika filmowa udoskonaliła się, może 
Keinharć; naprawdę znaleść tu pole dla swo 
ich inscenizacyjnych pomysłów.

O brazy do wynajęcia
Sztuka nie popłaca obecnie w Niemczech jak i 

gdizdeindziej zresztą; malarze i rzeźbiarze skarżą się

«ÓL.) Kto zna zanaiło Sęaiłii Palestyńczyka do pisa- 
Uegc i śpiewanego słowa, ten zrozumie, że nie tylko 
Przedstawieniu Opery były wysprzedane, ale że i 
Teatr Gnesina tłumną się oiesizył frekwencją. Tem- 
hardziej że po Za „Chorym z urojenia" można było 
iw zasadzie tego samego -biletu wstępu oglądać i II. 
Wystawę Wschodu.
! O wystawie tej, jak również -o wystawie trzech ma
larzy ( a międ y nhni o wystawie naszego krajana 
Neum -na) napiszę osobno. Chcę tu bowiem jeszcze 
wspo-itnieć o  przypadających na okres dni pesacho- 
Wjfth ,po Za innymi Występamii domorosłych gwiazd 
koncertowych licznych imprezach a więc: o trzech- 
kirotnym koncercie z Rosji przybyłego skrzypka 
'Bhndera, kilkakrotnych koncertach kantorów Si-roty 
t Kwartiina. (w Palestynie mówi się już o (piątej aliji: 
Wbałi kantorów), o  dwudniowych zawodach urządiZo- 
nych z okazji dwudziestoletniego istnienia palestyń
skiego zwia-zku gimnastyczne- sportowego Makkabi 
(w obecności Plumera i Weizmana), o  kUikndln;io- 
wyoh obradach' palestyńskich szorru ów, o bogatym 
we formie i treści „dniu hebrajskiej książki" i w. i, 

Jak więc widzicie, progi im ani pesachowyćh, jak 
•a Teł Awiw, bogaty i przystosowany <ło panują
cego w kraju, Względnie w żydowsLiem społtczeń- 
ICwl ‘ OaaUOju. Albowiem poprzez cały kraj, d&y za 
Betce {Dorywająca uwertura, radosna idzie wieść, iż 
Da Jrtrtek obfitych g pomyślnie rozdzielonych onn- 
K w  deszczowych zapowiada Się tego roku urodzaj, 
jęlaogo juot trzgrdfiwta hrt w Polostyale nie było.

Z drugiej zaś strony przyjazd Weizmana, owe szaść- 
uizdesiąt tysięcy funtów, które w  ostatnim miesiącu 
wpłynęły na Koren Hajessod, rozpoczęcie robót 
przy osusżarnu terenów między Akko a Hajfą, na
prawa siaiych i wy konanie nowych ullic przez Magi
strat m. Tel Awiw, bliskie podjęcie robót koło za
twierdzonej nareszcie przez Rząd kanalizacji miasta 
wstępne prace dtla nowych osiedli Uad Jarkonetn, 
budowa ratusza — a więc jednem słowem konkretne 
nadzieje Zakończenia beza-obóoia, przyczyniły się w 
wielkim stopniu dio przezwyciężenia tegp pesymisty
cznego nastroju, który niby powłoka Lodn przysło
nił na krótki Czas tradycyjny młodzieńczy rozmach 
i humor Tel Awiwu. Jak znikły nagó chmury, za
krywając . zimową porą żar palestyńskiego słońca, 
lak gdzieś w uspokojonych, błękitnych falach przy
gotowanego już na sezon kąpielowy mai za zagubiły 
się troski i zwątpienie, gnębiące już blisko pół 
roku tuk starszą jak i młodszą generację Tel Awiwu. 
Dzięki tej okoliczności, a może dzięki wychylonym 
podcz is uczty pesachowi j czterem traidyCy jnym 
kielichom, zaroiły Się znowu ulice Tel Awiwu w księ
życową noc sederową, rozśpiewały się rozstrojonym 
nieco głosem chawurot gości i glosipiodarzy, zadu
dniły posadzki i chodniki echem tańczonej z niekła
manym animuszem barry. Tak więc i tego roku 
wszystkich dusze oponował optymistyczny, Wfesetay 
nastrój pierwszych letniich dni : pesachowych.

p  2)aaktnam uL

gorzko ne zastój.
Ale, aby choć coś zarobić airtyści ndemieccy wpa

dli na oryginalny pomysł, utworzyli syndykat, li
czący już obecnie zgórą 2,000 członków, który wyT, 
nijmuje obrazy i rzeźby amatoiom sztuki zbyt u«i 
bogim, by pozwolić sobie na kupno dzieła piędzią lubi 
dłuta. Syndykat podejmuje się też Częstej zamiany 
obrazów lub rzeźb, tak, iż , abonenci" mogą przej
ściowo ozdałnać mieszkanie dziełami różnych »zkÓl 
i kierunt ów.

Pomysł ten przyjął się na gruncie niemieckim. ZH 
niezbyt wielką składką uliesięczną może każdy miło- 
śn.,1 sztuki, jak rok długi, posiadać w swem miesz
kaniu, tytułem dzierżawy dzieła sycące jego p o d 
dania artystyczne.

Piflss spadkobierrą
Bogaty a ekscentryczny Amerykanin, mieszkający' 

stale w Anglji, zapisał testamentem cały swój mają
tek, 500,000 dolarów, ukochanemu pieskowi. Testa
ment zawiera klauzulę następującą: jeśli .drogie
stworzenie" umrze, fortuna ma być podziemna mię
dzy kuzynów i kuzynki Amerykanina.

J-eśfli paesel nie będzie rozrzutny, weseli spadko
biercy odziedziczą po m b ładną fortunkę.

Pogrzeb wesołej wdowy
W  ALicante w HiSzpanji osiemdzieięoiolelnia. wdo

wa Cas-ilda Rico przed śmiercią wybrała wieńce dia 
si-t-bie, zapłaciła miejskiej mu:?yce za wygrywanie 
na jej pogrzebie Wesołych tańców i zamówiła dziew
częta ze wsi by tańczyły na jej pogrzebie przed sa
mą procesją złożoną z aktorów amatorów, przebra
nych za Maurów, tiało, zawinięte w jaskrawy szal, 
niosło do grobu czterech wnuków tańczących w, 
czasie obrzęiow pogrzebowych. Po pogrzebie orszak) 
żałobny udał się do domu wdowy, racząc się winem 
z dobrze zaopatrzonej piwnicy, którą wdowa zapisa
ła uczestnikom pogrzebu jako r< wanż za oddanie 
jej ostatniej posługi.

Fiiim stroi hiiirasfjiHwk
na środę 21 kwietnia br.

Daventry 1600 m i Londyn 365 m 19 Muzyka do 
tama. 20‘25 Koncert. 24 Muzyka do tańca. Bnda- 
■ *®t -J60 m 17 KouCert. 20‘30 Koncert na dętych in
strumentach. 22 Muzyka kameralna. Wiedeń 531 ni ■ 
16 15 Koncert. Berlin' 504 m 22‘30 Muzyka do tańca, 
Zurych, 513 m 16 Jazz band. 18‘15 Prognoza, komu
nikaty. 20 .Carmen" przekazane, komunikaty. Rayat 
425 m 17‘30 Orkiestra. Wrocław 418 m i GliWLCe 
251 m 16‘30. Koncert. 17 Giełda gospodarcza. 20‘25 
Koncert. 22‘30 Muzyka do tańca, przekuzana z Ber
lina Praga 368 m 16‘30. Koncert 17‘45 Giełd.* 18 19 
Wiadomości gospodarcze i komunikaty. 2P05 Kon
cert (BiSłuumoDija). 21 30. Muzyka do bańci. Komu
nikaty.

Najlepsze aparaty i częśui składowe do tychże, 
jakoteż wazelld matnrjał (La oinwtorów posiada w 
w wielkim Wyborze po bezkonkurencyjnych cenach 
na składzie: -Kadioświat * Ska z ogr. odp Centrala: 
Kraków, GrorLska 32. Tel. 33— 19. Bogmo ilustro
wany cennik wysyłamy po nadathnin 00 gr.
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Organizacja Sjonistyczna jest wyrażeń dążenia 
narodu żyd. do własnej Ojczyzny w Palestynie

f c r o f .  Dr. S o l l g  i r M l t t i k y .

Apel do cahgo narodu
Z każdym dniem staje się bardzie, oczywi- 

lit. ui ie  naród żydowski dzierży przyszłość 
•Palestyny w swych własnych rękach. Gdy- 
Ly udało się nam skierować wszystkie środ
ki, którymi rozporządza nasz naród w dias
porze, zwłaszcza w krajach języka angiel
skiego, dla celów budowy siedziby narodo-

£ej w Palestynie, wówczas niema wątpliwo 
4, że udałoby się nam zamienić Palestynę 

IW urodzajny i zdrowy kraj, i-że w Palestynie 
{powstałoby duchowe i polityczne centrum iy 
do  Wiki ej twórczości. Jeszcze przed sześciu 
laty prorokowano nam, że kraj zostanie zni 
fezczony wskutek wałki Żydów z Arabami i 
toskutek wewnętrznych niesnasek w łonie 
żydowskiego społeczeństwa. Lecz te przepo 
iwiednie okazały się fałszywe. Niema teraz 
na bliskim Wschodzie kraju, w którym wię 
łtszy panuje spokój, aniżeli w Palestynie, 
Wierna teraz na całym świecie kraju, w któ 
rym ludność żydowska z większą stanowczo 
$cią i jednomyślnością broni przyszłości swe 
Igo kraju i narodu, aniżeli w Palestynie.

Palestyna i budowa narodowej siedziby to 
postulat skierowany do wszystkich Żydów, 
<>y złączyli się do wspólnego dzieła, bez 
tazględu na różnicę zapatrywań co do we
wnętrznych i zewnętrznych problemów ży
dowskiego życia. Rozumie się, że nie cały 
Maród może krocfcyć w przednich szeregach. 
My sjoniści nigdy nie przestaliśmy wierzyć, 
*e przeważająca większość Żydostwa życzy 
* obie rozwiązania problemu żydowskiego w 
Palestynie. A przecież gdyby nie my, cośmy 
wystąpili, jako przeditawiciele narodu żydo 
Wskiego —  bez nas żydostwo całego świata, 
lako takie nigdy nie byłoby zażądało dekla 
racji Balfoura i mandatu nad Palestyną, a 
W ielka Brytanja i Liga Narodów nigdy nie 
byłyby spełniły tych żądań.

Trzeba było ruchu sjońskiego, by zebrać 
le  rozprószone i rozbieżne promienie żydów 
rkiej nadziei trzeba było Organizacji sjoó- 
•kiej, któraby zebrała te promienie w ogni 
*ku wspólnej pracy, podobnie, jak soczewka 
obiera promienie światła. Takim był stan 
rzeczy przed dziesięciu laty; ta konieczność 
Istnieje i teraz. W szyscy Żydzi uznają, że 
Palestyna ma pierwsze prawa do ich miłości 
1 poświęcenia. Lecz miłość ta jest bezpłodną 
t>ez sjońskiego ruchu \ sjońskiej organizacji. 
Tę prawdę stwierdziliśmy więcej, aniżeli je 
den raz. Sjońska organizacja przemawiała 
W imieniu Żydów w diasporze i w Palesty
nie w obec rządu Palestyny i Wielkiej Bry- 
lanji i w obec Ligi Narodów. Organizacja 
Sjońska stworzyła przedwstępne warunki 
*Ja imigracji do Palestyny w rozmiarach, któ 
re przeszły wszystkie oczekiwania. Organi- 
•acja sjońska wychowała Żydów całego świa 
l*  do żywego zrozumienia konieczności Pa
lestyny. Skierowała ona do Keren Hajesod i 
do Funduszu Narodowego ów nieustanny 
prąd dobrowolnych ofiar, bez których ów 
\vspaniały rozwój Palestyny byłby zgoła nie 
możliwy.

Dlatego potrzebujemy silnego sjońskiego 
*uchu i silnej sjońskiej organizacji Dlatego 
niema świętszego obowiązku aniżeli bez
ustanne werbowane nowych zwolenników i 
nowych członków.

Nie wystarcza to, gdy poszczególny Żyd da
. swej wierze w Palestynę przez

pieniężną ofiarę na cele budowy kraju. Ka- 
*dy Żyd i Żydówka muszą brać udział w ura 
bis mu żydowskiej opinji publicznej w pale- 
*-y d kich sprawach. A  stać się to musi w ten
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nym członkiem ruchu sjońskiego. Sjońską o- 
pinję publiczną wzmacniamy w ten sposób, 
że stajemy się członkami organizacji sjoń
skiej. Im większą, jest liczba zwolenników 
sońskiego ruchu i członków sjońskiej organi
zacji, tem silniej rozlega się glos sjonizmu 
w obec całego Żydostwa i wobec świata cy
wilizowanego.

Miesiąc Organizacji Sjońskiej
Zmiany w datach referatów na prowincji.
Komitet Centralny Org, Sjon. dla Zach. 

Małopolski i Śląska komunikuje, iż w dniu 
25 bm. referować będą p. Dr. Weinert w 
Krzeszowicach a p. inż, Rechen w Niepoło
micach. W  Nowym Sączu przemawiać bę
dzie pos. Dr. Thon 10 maja (a nie 2. maja).

inpinu
do Organizacji Sjonistycznej

Bnktła lEiiiH Cliii. M m i
Biallk i Szmarjaho Lewin o miesiącu organizacji 

SjoniStyCŻnej.
Chaińi Nndfman.' Biańk i dr. Szmarjahu Lewia, 

przebywający w Aaneryce, ogłosili odezwę o Miesią
cu Organizacji, w której czytamy:

.Wierzymy, ze w miesiącu organizacji powezmą 
wszyscy sjoniści postanowienie oddania się do dy
spozycji org. W każdym miesiącu roku. Tylko ajfaląl 
organ., obejmująca szerokie rzesze żydostwa 4iJ» 
pewną gwarancję na przyszłość i budaije drogę, p* 
której naród może wejść do wielkiej rodziny kultu
ralnych narodów, Tylko ona stwarza podłoże dl* 
silnego i zdrowego żydostwa, którego żywotność b i
dzie ukoronowaną przez odbudowaną Palestynę". .

Miesiąc organizacji sjonistycznej roZWlj* się SI 
całym świecie bardzo pomyślnie.

W H°landjl przyjmuje cn  charakter wielkich mas 
nifestacyj n& rzcCz ruchu sj oni stycznego. Sjoniści ho 
lenderscy wydali specjalną jednodniówkę poświęć® 
ną sjonizmówi.

W  Niemczech uchwalono przedłużyć akcję tę O 
dalsze trzy tygodnie. Przewodniczący A. C. dr. Leo 
Motzkin zgłosił gotowość czynnego udziału w akojt 
i wkrótce odwiedzi W tej sprawie Berlin, Lipśk, 
Frankfurt n/M. Mannheim i cały szereg innych nriaSt 
niemieckich. Poafle Sjon w Niemczech prowadai spe
cjalną propagandę na rzecz Miesiąca.

m m
»*T ł n u "  o otsecnej działalności sjonizmu. —  Wpływy Korna 

musza byś znaczni* powiększono.
Hajoso d

Londyńskie „Tim es' ogłosiły w je 
dnym ze swych ostatnich numerów 
następujący artykuł:

W  okresie 14 lat poprzedzających wojnę 
obejmowała emigracja żydowska z Rosji, 
Polski, Galicji i Rumunji do Ameryki i środ 
kowo-zachodniej Europy rocznie około
120.000 osób. Stany Zjednoczone otrzymały 
w tych 14 latach przyrost 1.387.000 żydow
skich emigrantów pochodzących prawie cał 
kowicie z Europy wschodniej. Ta masowa 
emigracja na Zachód nagle ustała. Politycz 
na i gospodarcza nędza, która wypędzała ma 
sy żydowskie z ich ojczyzny w Europie 
wschodniej, jest obecnie niemniej dotkliwa, 
lecz prawie wszędzie są bramy, jak nigdy 
przedtem, dla emigrantów żydowskich zam
knięte. Kwota emigrantów do Stanów Zjed
noczonych dla Polski, Rosji, Rumunji, Litwy 
i Łotwy wynosi łącznie dla Żydów i nie Ży
dów tylko 9.319 emigrantów rocznie, Niewą 
tpliwie, gdyby zniesiono ograniczenia emigra 
cyjne, to setki tysięcy mieszkańców Europy 
wschodniej przebyłyby Ocean Atlantycki, 
by uciec przed gospodarczą nędzą i politycz 
nem poniżeniem. Lecz w istocie są Żydzi znu 
żeni długotrwałą wędrówką j tęsknią do o- 
statecznego miejsca wypoczynku w siedzibie 
narodowej, gdzie w rzeczywistości będą to- 
rzyli naród i mogli żyć, jak inne narody, bez 
potrzeby usprawiedliwiania swego prawo do 
bytu. Nie jest łatwem zadaniem dla mie
szkańców miast powrót do wsi, dla handla
rzy —  zmiana zawodu, dla intelektualisty — 
tłuc kamienie na gościńcach lub w kamieni o 
łomach. Tylko silna idea i głęboki entuzjazm 
pozwalają znosić ciężar i osiągać cel. Roz
wój Palestyny w ostatnich czterech latach 
dowiódł, że znaczna część Żydów jest do te 
go zdolna, Liczne osiedla rolnicze osiągnęły 
po niezwykłych trudnościach zapewniony suk 
ces, miasta i ulice zbudowali żydowscy robo 
tnicy, fabryki puszczono w ruch, przyczem 
w Europie wschodniej i środkowej wiele ty
sięcy młodych pionierów żydowskich przygo 
towuje się dla Palestyny,
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Żydów do emigracji do Palestyny —  idea na 
rodowa, czy tez gospodarcza nędza i polity 
czne prześladowania? Bez idei narodowe); 
nie popchnęłaby gospodarcza bieda i polity 
czny ucisk nikogo, by szedł lam, gdzie wa
runki ekonomiczne są szczególnie ciężkie a 
sytuacja polityczna jest jeszcze niewyjaśnio
na. Lecz z drugiej strony nie wystarcza myśl 
narodowa, skoro brak materjalnego i morał 
nego momentu, aby znaczną liczbę ludzi 
spowodować do opuszczenia swej ojczyzny. 
Wielka masa żydowskich emigrantów przy
bywa przeto do Palestyny z Europy wschód 
niej, gdzie życie gminy żydowskiej jest rozwl 
nięte, gdzie myśl narodowa żydowska jest 
silną, a warunki życia nie dojmiesienia.

W  przeciągu 6 \ pół lat, o d T  kwietnia 1919 
roku do 1 października 1925, przybyło okrą 
gło 80.000 emigrantów żydowskich do Pal* 
styny. Od kwietnia 1919 r. do końca 1921 r, 
przybyło zaledwie 18.458 emigrantów tzn. 
przeciętnie 559 miesięcznie. W  roku 1924 
przybyło 16.297, a więc przeciętnie 1358 
miesięcznie. W pierwszych sześciu mieaią-1 
cach roku ubiegłego wynosiła liczba emi
grantów 17.024, co oznacza przeciętnie mi* 
sięcznie 2.837, Najszybciej przybierała emi
gracja z Polski. W  roku 1923 przybywało ■ 
Polski miesięcznie 150 emigrantów, a w pier 
wszej połowie 1925 r. liczba ta wzrosła na 
1500. Taka jest liczba obecnej emigracji, 
lecz żyją tysiące Żydów w Europie wschod
niej przygotowanych do pracy i badanych 
przez urzędników angielskich, którzy muszą 
czekać przy obecnych ograniczeniach na po 
zwolenie przyjazdu do Palestyny, Ilu z po
śród tych ludzi będzie mogło pracować w Pa 
lestynie zależy w pierwszym rzędzie od 
środków pieniężnych Organizacji Sjonistycz 
nej. Osiedlenie bowiem emigrantów w ubo
gim i zaniedbanym kraju wymaga wiele pie 
niędzy. Keren Hajessod zebrał w czasie 
1924-1925 przeszło 50.000 funtów. Lecz przy 
emigracji wynoszącej 3000 osób na miesiąc 
konieczne jest podwojenie, lub potrojeni* 
te) sumy już w najbliższych latach.
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Zakończenie obrad Zjazdu. Kraków siedziba Egzekutywy.
Kraków, 21 kwietnia. i

Ogtalnie posiedzenie ogólno-polskiego Zja 
zdu sjońskiej mołdzieży akademickiej trwało 
przez całą noc z poniedziałku na wtorek do 
godziny 7-mej rano i zakończyło się utworze 
nżem Federacji pod nazwą „Histadrut” 
Akademijim Zionijim' („H . A . Z,), oraz wy
borem Egzekutywy. Najgorętsza walka roz
grywała się przez kilka godzin w komisji per 
manencyjnej dookoła sprawy siedziby Egze
kutywy, gdyż delegacja warszawska nie 
chciała wyłonić ze swego łona Egzekutywy, 
żądając, by siedzibą Egzekutywy został Kra
ków . Natomiast delegaci krakowscy wskazy 
waK na to, że wzięli na siebie część obowiąz 
ków  Egzekutywy, gdyż będą nadal wydawać 
miesięcznik „Gofim” , który na mocy ucbwa- 
ł y  Zjazdu stał się oficjalnym organem Fede
racji. Lwowa nie brano pod uwagę jako 
©went. siedziby Egzekutywy, gdyż delegaci 
tamtejsi przedstawili, iż znaczna ilość istnie
jących na terenie Lwowa organizacyj akade 
n&kicH nie przyczyniłaby się do owocnej 
działalności Egzekutywy. Po nieudałej pró
bie*: ustanowienia Wilna jako siedziby zarzą
du federacji, delegacja krakowska widząc 
nieustępliwość warszawskich delegatów zgo
dziła się na wyłonienie ze swego grona Egze 
kutywy „H . 'A Z “ , Tę decyzję, powziętą po 
k S k u . godzinach bezowocnych targów przy
ją ł  Zjazd z gorącym aplauzem, a reprezen- 
jtoacr wszystkich ugrupowań bezzwłocznie 
zsąpjewniłi delegację krakowską, że nowo wy 
Ibośmą Egzekutywę darzyć będą jaknajdalej 
idącem poparciem zarówno moralnem jak i 
łnatcrjalnem. W  skład Egzekutywy wchodzi 
siedmiu członków, a to pięciu ogólnych sjo- 
nłstów i dwóch Hitachdutowców. Z liczby tej 
Wybrani zostali czterej członkowie Egzeku
tyw y: Mgr. A . Krieger, mgr. K. Stein i W ulf- 
sofin ^(ogólni sjoniści) oraz Miihlstein (Hitach 
dut), zaś pozostałych trzech' członków w y
znaczy Egzekutywa w drodze kooptacji.

Przed wyborem wałdz uchwalono statut 
federacji oraz cały szereg rezolucji, z któ
rych" ważniejsze podajemy poniżej.

Znamiennem jest, że uczestnicy zjazdu 
przeszK do porządku dziennego nad rezolu 
cją przeciw „ugodzie polsko-żydowskiej" 
Zgłoszoną na plenum przez grupę ^demokra
tyczną" z Warszawy. Przejście do porządku 
nad tą rezolucją uchwalono większością 18 
głosów przeciw 4, przy 6 wstrzymujących 
»ię.

Zjazd uchwalił przez aklamację wyrazić 
penłeczrie podziękowanie b. prezesowi 
„Przedświtu” , p. L. Menaschemu, za dopro
wadzenie do skutku dzieła konsolidacji całej 
•fońskiej młodzieży akademickiej w Polsce.

REZOLUCJE KULTURALNE
Obowiązek hefrraiizaCji jest bezwzględnym i winien 

fcyć przeprowadzony w ' drodze przymusu organiza- 
Cyjnego zarówno wobec jednostek jak i w Życiu or- 
gauizacyjnem. '

Zjazd wita z zadowoleniem uruchamianie lektoratu 
Jężyka hebrajskiego Da' Uniw. Jag., uważa to za 
pierwszy objaw uznania naszych potrzeb kultural- 
»yCh i wzywa władze związków do podjęcia akcii 
łrni er żującej do utworzenia katedr Wiedzy judaisty
cznej na wszechnicach polskich., \ *

Zjazd stwierdza, że studja jndnistyozne (języka, i li 
łeratury hebr., oraz historji żyd.) we większości ży
dowskich szkót powszechnych li średnich z językiem 
Wykładowym [polskim nie stoją na odpowiednim po
ziomie i wzywa władze związków do podjęcia akcji, 
Celem rozszerzenia programu nauk.

Zjazd wzywa żyd. przedstawicieli parlamentar- 
ł.ych, do podjęcia energicznych kroków zmierzają- 
Cych do przyznania słusznie należnych nam na, tnoCy 
łcnstylucji i Traktatu wersalskiego praW do udziału 
W subsydjach państwowych i komunalnych na rzecż 
•zkolniolwa hebrajskieglo i żyd

Zjazd protestuje przeciw ograniczeniom języka wy 
kładowego hebrajskiego i żydowskiego w szkoladl 
(Utrudniającym normalny rozwój szkolnictwa żydow
skiego.

REZOLUCJE PALESTYŃSKIE
Uznając młodzież akademicką sjońską jako część 

ogólno- żydowskiego ruchu młodzieży wita Zjazd 
Histadrut hiaowdim haklalit W Palestynie, którą u- 
waża za jeden z najważniejszych czynników w reali
zacji idei sjońskiej, gdyż dąży ona do stworzenia 
zdrowej społeczności robotniczej, opartej na pracy 
i sprawiedliwości społecznej.

Zjazd wzywa sjońską młodzież akad. do poparcia 
akcji na rzecz instytucyj dla pracującej Palestyny, 
pozostających pod kontrolą Kongresu.

W  zrozumieniu znaczenia uchwały Kongresu Co 
do pożyczki narodowej żąda zjazd od Egzekutywy 
jak najszybszej realizacji tej uchwały.

Zjazd stwierdza, że zgodna współpraca wszystkich 
sfer ludności palestyńskiej przyniesie pomyślny ro
zwój Erec co leży w  interesie sjonizmu. Urzeczywi
stnienie tej Współpracy jest Zależne wyłącznie od 
woli ludnoścu arabskiej.

REZOLUCJE OGÓLNE.
Zjazd stwierdzając, że w danych warunkach polity

cznych tylko we własnych żyd. związkach samopo
mocowych możliwa jest twórcza i systematyczna pra 
Ca kulturalna w  duchu żyd. oraz realizacja postula
tów narodowych akademika żydowskiego uznaje za 
konieczne kontynuowanie w dalszym ciągu pracy sjo 
misiów w żyd. instytucjach samopomocowych stwo
rzonych Jliozoletn i pracą Czynników narodowych, o- 
raz wzywa ogół akademików sjońskich do energi
cznego przeciwstawienia się wszelkim zakusom na 
narodowy charakter żyd. instyt. samopomooowycn.

Zjazd stwierdza że NaCz. Komitet Akad., wybrany 
na wileńskim żjeździe polskiej młodzieży a.kad. u- 
zurpuje soibie prawo reprezentowania ogółu akade
mików Polski, aczkolwiek ordynacja wyborcza tego 
zjazdu zawierała [przepis usuwający akademików— 
Żydów od prawa głosowania. Zjazd wyraża przeko
nanie, że konieczność utworzenia Wspólnej reprezen
tacji wszystkich akademików w Polsce bez różnicy 
stanie widoczną również polskiej młodzieży akade
mickiej oraz wzywa przedstawicieli syjonistycznych w 
C. K. W. związku samopomocowego o wprowadze
nie w  żyaie postulatów Zjazdu.

Zjazd stwierdza, iż wbrew oświadczeniom rządu 
jest w dalszym ciągu stosowany w  stosunku do Ży
dów norma procentowa pod nazwą nomerus Clausus 
na wyższych uczelniach polskich. Zjazd zakłada n- 
roczysły protest przeciw zamykaniu młodzieży ży
dowskiej dlOstępu do źródeł nauki. Zjazd wzywa 
przedstawicieli sjonistycznych w kole żydowskiem do 
dalszej otwartej i wytrwałej walki przeciw numerus 
clausus którego praktyka jest sprzeczna z zasada
mi kultury enropejskiej i z konstytucją z 17 marca.

Zjazd wyraża swój najostrzejszy protest przeciw 
stosowanemu przez rząd polski systemowi ekstermi
nacji ekonomicznej Żydów z zajmowanych od wieków 
placówek i wzywa społeczeństwo żydowskie do ,V; - 
trwania w ciężkiej walce z uciskiem przez zorgani 
zowanie samopomocy ekonomicznej. Zjazd stwierdza 
gotowość akadem. młodzieży sjon i stycznej do czyn
nej współpracy i pomocy swemu społeczeństwn w 
tej ciężkiej jego walce.

Zjazd wyraża SWe oburzenie z powodu haniebnych 
wybryków niektórych, niegodnych tego miana aka
demików rumuńskich, oraz zasyła swym kolegom 
na uniwersytetach rumuńskich słowa otuchy i wzy
wa ich do dalszej wytrwałej i zwycięskiej walki o 
prawo do naufci,

Zjazd zakłada uroczysty protest przeciw prześla
dowaniom ruchu sjońskiego i języka hebrajskiego 
w Rosji. Zjazd potępia represje stosowane przez 
rząd S. S. R. S. za podszeptem Jewsekeji względem 
ruchu sjonistycznego i  jego bojowników. Zjazd wy
raża nadzieje, że niespożyte siły żydiostwa rosyjskie
go oprą się prześladowaniom jego dążeń odrodze
niowych i przyłączą się do wysiłków światowego ży 
(łostwa, zmierzających' dio stworzenia nowego życia 
żydowskiego w  Erec. 'Bojownikom idei sjońskiej za 
kratami więzień sowieckich zjazd przesyła słowa O- 
tuchy i braterskie pozdrowienia.

Zjazd wyraża swe potępienie dla tycE Jednlostek 
wśród żyd. młodzieży akadem., które ze względów 
opor turni stycznych nie podają w deklaracjach uni
wersyteckich narodowości żydowskiej^ a jako języka 
ojczystego — hebrajskiego wzgl. żydowskiego.

'Zjazd poleca przyszłej egzekutywie podljąć kroki w 
kierunku zrzeszenia w związku akademików sjon. 
wsżyslikich ugrupowań akad. sjon. stojących na grun 
cie Kongresu sjońskiega.

Zjazd apeluje do OrganiZaCyj SjoniskyCzhycfa" w 
Polsce o poparcie moralne i materjaOtae Zarządu Głó
wnego Federacji 'Akademików s j o n  i stów w Polsce 
przy jej pracy nad zorganizowaniem ■

i wandem ogółu akademików sjoJłżrtÓW.

_  Nlr. W

- Zjazd, którego obrady przypadają oa pucząjtel^ 
miesiąca Ijar wzywa ogół akademików sjonistów Hi 
Polsce, bez Względu na różnice frakcyjne, do cz O- 
nej pełnej zapału pracy nad wzmocnieniem jjo<k>laWtj
organizacyjnych w* Polsce sjonizmu i wszechświata* 
wej organizacji sjonistycznej.

PRZYSTĄPIENIE DO „W ELTVERBANDU*
Zjazd uchwala akces Federacji Akademików Sjenj 

nisiów w Polsce do „Welltverbandu Zionistiscfaeoj 
Hodlschuler“ .

Zjazd uznaje, iż „WeltVerband“ jest najwyższą IW* 
prezentacją akademików sjonistów wobec Egzekutynł 

. wy londyńskiej Org. Sjon. w sprawach akademioń 
kich i wyraża nadzieję, iż udzieli ona WeltTeiiTheikŁW 
wi swego moralnego i materjalnego poparcia.

Zjazd wyraża przekonanie, że w interesie rozwojA) 
ruchu akademickiego leży tworzenie związków kran) 
jowycli akademików sjonistów i zwraca się do Egze-n 
kutywy , Weltverbandu“ z ajpielem, by wystąpiła S) 
inicjatywą w tym kierunku w krajach, gilzie dotąd, 
niema takich organizacyj. „ '

skonsolido-

WiWaS? iKtitA Jidaiifiaiiii im II. I
W  instytucie judaistycznym Uniwersytetu 

Hebrajskiego w Jerozolimie przewidziane sąjt 
w semestrze letnim br. następujące wykładyj 
Prof. Epstein: .Wstęp do badań nad tekstem! 
Miszny. Język aramejski i babiloński. Mi* 
szna i Tosefta. (seminarjum). lalmud babiloń! 
ski i jerozolimski (traktat Pesachim) (semmai 
rjum). Prof. Dawidson: Badania nad budowąl 
Pijtitim i historja Pajtajim. Lektura wybra* 
nych tekstów z pośród Pijutim (seminarjum)* 
Prof. Klausner: Nowoczesna literatura he-t' 
brajska w okresie romantyzmu i realizmu*, 
Język hebrajski i literatura w epoce haskalif 
(seminarjum). Ponadto wykładają o geogra f 
fji Palestyny prof. Klein, o epoce gaonówi 
prof. Asaf, o prawodawstwie Talmudu prof* 
Gulak, o historji kabali prof. Szolem, Dr* 
Szwabe prowadzi lektorat języka łacińskie* 
go i greckiego.

— •  a-O- ■ —
„SOLEL BONEH", robotnicza kooperatyw 

wa budowlana w Palestynie, otrzymała dru-? 
gą nagrodę na konkursie w sprawie csiedlt 
Soskina. Pierwszą nagrodę przyznał sąd tnż* 
Berwaldowi.

BUDŻET TEL-AW IWU. Na ostatniem pd» 
siedzeniu rady miejskiej w Tel Awiwie przyi 
jęto po długich dyskusjach nowy budżet wj 
wysokości 114.000 funtów szteriingów.

AM ERYKA A PALESTYNĄ. W  „Da* 
war" ogłasza Ben Zwi członek delegacji roę 
botników palestyńskich w Ameryce wraże* 
nia z podróży, w których czytamy m. in .t 
„Nie znalazłem miejscowości w Ameryce*, 
gdzieby istniała grupa żydowska nie pozo*; 
stająca w żywych stosunkach z Palestyną* 
Wszędzie mają Żydzi krewnych w miastach! 
i kolonjach palestyńskich. Pęid ku emigracji! 
do Palestyny jest i w Am eryce szczególni^ 
silny, ponieważ anglizaqa młodego pokoleń 
nia mimo wszystkich starań o szkoły żydowi 
skie, staje się coraz silniejszą. Troska o  losc 
narodu wzmacnia pęd ku emigracji” .

NADRABIN FRANCJI Izrael Lewi ogło> 
sił w prasie francuskiej odezwę wzywającej 
wszystkich Żydów francuskich do popiera** 
nia odbudowy Palestyny. W  związku z tą «t 
dezwą powstało we Francji specjalne to w a* 
rzystwo żydowskie, którego celem jest popiel 
ranie rolniczych i przemysłowych przedsię* 
biorstw, jakoteż religijnych i kulturalnych iU 
stytucyj w  Palestynie, Przewodniczącym te*  
go towarzystwa jes nadrabin Levy, a w ice* 
przewodniczącym Edmund Roszyld.

GRUPA 120 LEKARZY europejskie!?* 
Francuzów, Belgów, Duńczyków, NorwegóM* 
itp., przybyła do Palestyny. Dwóch z po/* 
śród przybyłych jest Żydami.

NA KRYMIE odbyła się konferencja ro^ 
botników i kolonistów żydowskich. W  konfet 
rencji wzięło udział 300 delegatów. Na konfH 
rencji panował wedle zapodań prasy komu* 
nistycznej —  nastrój antysyjonistyczny, U* 
chwalono m. in. usunięcia chalttców od k oó*  
peratyw rolnych.

AKADEMJA UMIEJĘTNOŚCI w Szwecji 
wybrała znanego uczonego żydowskiego. Gu* 
stawa Cassela prezesem akadem^
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Jak uchronić $lg o d  gruźlicy?
Gruźlica Jest chorobą zakaźną i wywołaną 

przez zarazek swoisty, tzw, prątek Kocha. 
iMoże ona spowodować schorzenie płuc („su 
jchoty płucne", skóry, kości gruczołów chłoń 
IDfych i każdego innego narządu wewnętrznego. 
I&żeby zapaść na gruźlicę, czy też na jaką
kolwiek inną chorobę zakaźną, muszą być 
•pełnione 2 warunki: 1) przedostanie się za
razków do organizmu, 2) skłonność wrodzo- 
taa, lub nabyta przez osłabienie wskutek in 
ioych chorób. W szyscy znajdujemy się wobec 
niebezpieczeństwa zachorowania na gruźli
cę, a jednak w rzeczywistości nie chorujemy 
^wszyscy, ponieważ siła odporna organizmu 
®drowego załatwia się z zarazkami, które 
'ewentualnie dostaną się doń, przez ich zni
szczenie, Jeżeli natomiast organizm, szcze
gólnie dziecięcy jest osłabiony wskutek prze 
bycia innej choroby, np. odry, staje się w ię
cej skłonnym do zachorowania. Tern samem 
starania nasze, celem uniknięcia gruźlicy 
idą w 2 kierunkach. Po pierwsze musimy ba 
czyć na to, aby nie zetknąć się z zarazkiem, 
lipo drugie utrzymywać organizm w stanie 
zdrowym, silnym i odpornym, ażeby mógł 
sobie dać rady z pojedynczymi zarazkami. 
Zakażenie prątkami gruźliczymi pochodzi 
przeważnie od ludzi, cierpiących na tzw. 
gruźlicę otwartą i wykaszlujący zarazki 
wraz z wydzieliną, która we formie kropli 
przerzucić się może na stojących cbok do od 
ległości 1 metra. Jest to tzw. infekcja kropel 
kowa, która ma miejsce w tłumie, w tram
waju, kolei lub lokalach innych, jeżeli stoi
my naprzeciw człowieka, który cierpi na 
gruźlicę płuc i kaszle na nas, nie trzymając 
«ohie ręki lub chustki przed ustami. Szcze
gólnie wrażliwymi stajemy się wtedy, gdy 
^ierpimy na katar nosa, lub zapalenie gar
dła. Każdy człowiek powinien więc przy ka 
szlu trzymać rękę lub jeszcze lepiej chustkę 
przed ustami, a przedewszystkiem już nasze 
(dzieci musimy do tego przyzwyczaić. R cz- 
ichodzi się tutaj także o przenoszenie innych 
(zarazków, jak zapalenia gardła, dyfterji, gry 
[py itd., które znajdują się bardzo często w 
Samie ustnej, nawet osobników zdrowych, a 
(zostają wyrzucane przy kaszlu i kichaniu. 
Dalej należy zawsze oddychać nosem, nigdy 
(Ustami otwartemi ,gdyż wewnętrzna struktu 
ra nosa jest tak zbudowana, że przygotowu 
He powietrze wdychane do dalszej drogi 
przez ogrzanie i oczyszczenie z pyłu. Oddy
chanie zaś ustami powoduje przedostanie 
się powietrza w stanie nieogrzanym i nie- 
oczyszczonym i wywołuje podrażnienie gór 
ńych dróg oddechowych, które czyni czło
wieka wrażliwym na zakażenie. Osoby, a 
awłaszcza dzieci które oddychają ustami 
<a w nocy chrapią, należy poddać badaniu i 
leczeniu lekarskiemu. Pozatem ważną rolę 
odgrywa zakażenie przez pył i proch, który 
może zawierać zarazki, a przy suchem za
miataniu zostaje wzniesiony w górę i razem 
(e zarazkami może dostać się do płuc przez 
wdychanie. Dzieci małe, bawiące się na po
dłodze, połykają zarazki w ten sposób, że 
palce, zanieczyszczone pyłem z podłogi, wty 
.jkają do ust. Na dzieci i oseski może rów- 
rnież przenieść się gruźlica z mleka, pocho
dzącego od krów gruźliczych, jeżeli mleko 
nie zostaje należycie przegotowane. Mleko 
surowe jest wprawdzie bardzo zdrowe, ale 
jprzy spożywaniu musimy mieć absolutną pe 
Wność, że mleko pochodzi od krowy nie cier 
piącej na gruźlicę. Ponieważ tej pewności 
w  przeciętnych wypadkach nie mamy, nale- 
fcy mleko zagotować, wskutek czego giną

ew. zarazki. Po zagotowaniu należy mleko 
odstawić miejsce chłodne, wolne od pyłu 
i kurzu. Najwrażliwszemi na gruźlicę są 
dzieci. Gruźlica nie jest jednak wrodzoną, 
odziedziczoną. Noworodek nie przynosi gru
źlicy z sobą na świat, lecz tylko skłonność 
do zachorowania, a już po kilku tygodniach 
może zachorować przy nieodpowiedniem ob 
chdzeniu się z nim, zwłaszcza, jeżeli matka 
cierpi na gruźlicę. Odosobnienie dziecka i o 
debranie go matce takiej byłoby sposobem 
najradykalniejszym, ale w praktyce trudno 
wykonalnym, tern bardziej, że matka chce 
swe dziecko sama karmić. Matka taka po
winna unikać całowania dziecka w usta, ka 
szlenia i kichania na dziecko. U osesków mę 
skich może pojawić się gruźlica miejscowa, 
czasem także po obrzezaniu rytuałnem, wy- 
konanem przez osoby gruźlicze. Dzieci nie 
należy posyłać, czy to do zabaw, czy to w 
odwiedziny, do rodzin, w których znajdują 
się chorzy na gruźlicę, tak samo nie należy 
przyjmować do domu na dłuższy pobyt bez 
badania lekarskiego osób cierpiących na 
choroby płucne. Takie osoby, np. mamki, 
bony, służące otrzymują dzieci w opiekę i 
po jakimś czasie może ujawnić się gruźlica 
w rodzinie dotychczas zdrowej. M oże się io 
zdarzyć też u dzieci, które pobierają naukę 
u nauczycieli piersiowo chorych, dalej u 
dzieci, które bywają wychowane przez oso 
by starsze, nawet krewne, cierpiąc na pozor 
nie niewinne katary płuc, które mogą wyka 
zać się, jako gruźlicze. Dlatego należy takich 
katarów płuc nie zaniedbywać. Także w 
wieku dorosłym unikać należy bliskiego kon 
taktu z chorymi na płuca, zwłaszcza, jeżeli 
ci nieostrożnie kaszlą,’ lub kichają. Natural
nie nie wolno żyć w ciągłej obawie przed 
chorobami i zarazkami w tzw. bacillophobii, 
bo bakcyle nie latają wciąż, zawsze i wszę 
dzie w powietrzu, ale stanowczo strzec się 
musimy choregb nieczystego. Najlepszem by 
loby oddanie chorego na gruźlicę otwartą 
do odpowiedniego zakładu leczniczego, ale 
ponieważ w przeważnej części wypadków 
jest to niemożliwem musimy na razie zado- 
wolnić się izolacją (odosobnieniem) chorego

we własnem mieszkaniu i osobnym pokoju 
lub przynajmniej w  osobnem łóżku obok 
którego chory powinien mieć własne naczy- 
nie do wypluwania wydzielin płucnych’. Po 
zatem należy dać mu własną chustkę do 
nosa i pouczyć go, w jaki sposób ma ka- 
szleć. Bliższych wskazówek, zwłaszcza c<| 
do dezynfekcji, udzieli lekarz ordynujący.

Najlepszą obroną przeciw chorobie jest 
organizm odporny i zdolny do zwalczania 
zarazków. W  tym celu musimy hartować skó 
rę przez obmywanie i wycieranie ciała zim* 
ną wodą rano i wieczór. Zaczynamy wodą 
letnią, najlepiej w lecie, i stopniowo przecho 
dzimy do coraz zimniejszej, przyczCin pa 
obmyciu froterujemy skórę ręcznikiem 
szorstkim aż zaczerwieni się skóra I 
czujemy przepływanie ciepła przez mą 
W  ten sposób podnieca się oddychanie przez 
skórę, która staje się mocniejszą, więcej na
piętą, a mniej skłonną do przeziębienia. Po
zatem należy uprawiać gimnastykę, przeby
wanie na słońcu i wolnem powietrzu, ćwicz* 
nia cielesne i sport każdego gatunku, który 
jednak nie powinien przybierać form prze
sadnych, jakie widzimy dzisiaj np. w sporcie 
footballowym. Nawet lekko chorzy mogą wy 
konywać lekkie, ćwiczenia, wzmacniające 
klatkę piersiową, ńafturalnia pod kierowni
ctwem lekarza. Dalszemi ogniwami w walce 
z gruźlicą są ogólne zasady higjcny, jak u - 
trzymywanie czystości ciała przez kąpiele, 
mycie rąk wodą i mydłem przed każdem je 
dzeniem i po każdem wypróżnieniu, dale) 
pielęgnowanie jamy ustnej i zębów, bo zdro 
we zęby dobrze żują i ułatwiają żołądkowi 
pracę trawienia, przez co podnosi się znów 
siła odporna organizmu. Należy tu dalej prze 
bywanie w suchych i słonecznych mieszka
nia cV, nazywamy przecież gruźlicę poprosłu 
chorobą mieszkaniową. Najważniejszym1 
wreszcie środkiem jest wczesne rozpozna
wanie wszystkich wypadków podcjrzanydJ, 
Jeżeli członek rodziny cierpi od dłuższego1, 
czasu na gorączkę, poty i ogólne osłabienie, 
to należy go poddać badaniu przez lekarza, 
który ma rozstrzygnąć, czy jest to gruźlica, 
czy też nie, a to nietylko w interesie same
go chorego, lecz także w interesie zdrowycH 
jeszcze członków rodziny.

Dr. Fryderyk Krieger,
-o-o-

Odpowiedzi redakcji
LILLA Z KRAKOW A: Spróbować złuszczenia 

skóry naświetlaniami lampą kwarcową. STAŁY 
C ZYTELNIK „N. DZ .WISŁOK: 1) Należy prze- 
deWszySlkiein dokonać tzw. pr-Cwokai-ji. aby z cala 
• tanowcizością wykluczyć obecność gonokokków. 
Dalsze postępowanie zależy cdi wyniku tej prowoka
cji, 2) Wstrzykiwania arszenikowe. JUDAISTA 19: 
Odpowiedź dokładna możliwa tylko po zbadaniu. 
Decydująca jest tu siła wzroku, którą trzeba dopiero 
ustalić. ZMARTWIONY H.: Nie jest to chorobą; to 
tylko stan nadwrażliwości nerwowej. Wskazane le
czenie przez wytrawnego neurologa. LALUSIA: Po
łowę pomarańczy i to w 2 porcjach’. BEZRADNA, 
OŚWIĘCIM: Lekarz- kosmetyk usunie go Pani bez 
śladu. PARYŻANKA: Masaż, kąpiele w słone) wo
dzie. Wiosna: 1) Maść z thigenolem (na receptę le
karza), krem lanolinowy. 2) Maść z ichtyolem. R. G., 
STAŁA CZYTELŃ.: 1) Rozcieńczona woda koloń- 
ska nie szkodzi. 2) Mydło przetłuszczone i krem. 3) 
Myć naprzemian w gorącej i zimnej wodzie. Patrz 
,Wiosna" p. 2. 4) .Wcierać w skórę głowy spirytus 
salicylowy. 5) Lampa kwarcowa. MŁODY PRA
WNIK Z PRZEMYŚLA: 1) Lampa kwarcowa, spi
rytus salicylowy. 2) Myć twarz Ciepłą wodą i my
dłem; w ciągu dnia 2—3 razy rozcieńczoną wodą 
kołońską. Życie seksualne nic z tern nie ma wspól
nego. STAŁA CZYTELŃ. .N. DZ.“ I. G.: Dużo
świeżego powietrza, arszenikowe wstrzykiwania. STA 
LY  CZYTELŃ. D. W. S.: Myć twarz gorącą wodą

i zaraz pcutem zimną. Spirytus rozcieńczony nieszko
dliwy. Mydło apteczne. Palenie tytoniu bez znacze
nia. „KTOBĄDŻ": 1) Patnz „Młody prawnik" p. I.
i 2. —  2) Częste mycie głowy szkodzi włosom. 3) 
Wilgotne, ciepłe okłady (octanem glinowym). S. L. 
STAROWIŚLNA: 1) Maść z thigenolem. 2) Przepłu
kiwania letnim roztworem nadmanganianu potasu. 3) 
Zwilżać 1 proc. spirytusem mentolowym. KW IAT 
Z RZESZOWA: Wodny roztwór formaliny (tylko za 
receptą). SĄDECZANKA: 1) Prawdopodobnie na
stępstwa niedokrewności, ale bez zbadania nic pe
wnego powiedzieć nie można. 2) Masować codzien
nie palce i kąpać w  gorącej wodzie. W chłodniejsze 
dnie ciepłe rękawiczki. Jest to tzw. „choroba Ray- 
nauda“ . GIDA Z PRZEMYŚLA: Proszę nam po-
>laćl leczenie Zaordynowane Pani przez lekarza. 
MANIUSIA: 1) Bez zbadania nie można odpowie
dzieć. 2) Maść z ichtyolem i kamforą (na receptę 
lekarza). ALASA: Trzeba stosować przez dłuższy 
czas, nieraz miesiącami. ZUZIA JAROSLAWIAN- 
KA: 1) Wyczesywać przy pomocy gorącego octu. 2) 
Leczenie bez Częstej i naocznej kontroli lekarskiej 
niebezpieczne. NIEDOŚWIADCZONY L. L.: Jeżełi 
badanie krwi wypadło ujemnie, to niema się Pan 
czego obawiać. Przyczyna bólu kości musi być inna. 
STAŁY CZYTELNIK ,N. DZ.“ , RZESZÓW: 1—2 
kapsułek wieczorem. To nie jest żadiU choroba. 
IWONKA Z ŚWIĘTOJAŃSKIMI OCZYMA: 1) 
Składu „Beniguiny“ nie znamy. 2) „Gold creanr* —
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ICHIORODONTI
[Jak wszystkie*kreiny — chroni zbyi suchą cerę przed 
iwjpływami zewnętrznymi. o) Puder Cynkowy Iłuslej 
■cerze nie szkodzi. 4) Wcierać codziennie w skórę gio 
wy spirytus salicyl., myć głowę oo 2 tygodnie. 5) 
Codziennie stosowany może twarzy szkodzić. DZI
D ZI: Unikać gorącą; innej rady niie znamy. RÓŻA, 
KRAKÓW, 25; 1) Patrz ,,R. G.“ p. 4. 2) Patrz .Bez
radna". 3) Lampa kwarcowa. REALISTKA: Oby
dwa cierpienia, na które się Pani skarży są w zwią- 
z k u  i trzeba dużo cierpliwości i  wytrzymałości w le
czeniu. Myć głowę Taz na 3 tygodnie w ciepłej wo
dzie i spirytusie mydlanym. Codziennie wcierać spi
rytus salicyl, i maść siairCzaną. Co do twarzy — o- 
hok środków już stosowanych — radzimy injekcje 
honniny. 3) Elektrolizą. STAŁY CZYTELNIK W 
BARANOWIE: O ile nam wiadomo, już 6 dyoptryj 
wystarcza, ale będzie Pan musiał być zbadanym 
w szpitalu wojskowym. EMMA Z KRAKOWA: 1) 
Gorące okłady i pyratnioon lub aspiryna. 2) Patrz 
..Kwiat z Rzeszowa". ALEXANDER: Zdaje się, ka
tar pęcherza. Konieczne zbadanie przez lekarza. T A 
MARA: 1) jest to zboczeniem. Najczęściej przyczy
ną jest nieodpowiedni dobór albo egoizm partnera. 
S) Patrz ,,S. L. Starowiślna" p. 2. — 3) Patrz „Kwiat 
c Rzeszowa". WDZIĘCZNA RENA: 1) i 2) Dużo
gimnastyki i sportów. 3) Niedorozwój; lekarz po
winien Pani zaordynować preparaty jajnikowe (the- 
lygan), RIGOLETTO: Utlenić perhydrolem w maści 
I przy mjOu ażurować yumeksem. Drugiego pytania 
Oie rozumiemy. KORN — BOCHNIA; 1) Wcierać 
■pfrytus salicylowy. 2) Unikać surowych owoców 
kwaśnej kapusty, ogórków, tłustego mięsa, potraw 
Owrzeuuych i alkoholu. Go dzień z rana, na czczo 
E—3 szklanki lekko ogrzanych wód alkalicznych lub 
■łomot- Alkalicznych (Karlsbad, Vicny, Bilińska). 
&EMMA I KAMEA: 1) Pod puder trochę kremu. 2) 
IŁaSnż; są też opaski gumowe dla tego celu. VITO: 
M p m te d i bez zbadania niemożliwa. POKRZYW 
KA I. S.: Zredukować pokarm, nie dawać ja], mało 
toąOznych potraw Dtać o  regularne Wypróżnienia.. 
ECBA.: Są to bańki powietrza wewnątrz paznokcia; 
MObąi, się nie dadzą. POLA NEGRI: 1) Pu umyciu 
V  wodzie z  sodą ąpłukae wodą, do-której dodaje się 
K łyżki octu. 2) Maść siarczanu. ZROZPACZONY 
«SY TE L N IK  20: Niech Pan spróbuje injekcyj ar- 

owych. Jeśliby to nie skutkowało. Wskazana 
bterwenCja neurologa. B. Z GRYBOWA: Namasz- 
ŚWMtfe brylantyną albo wcieranie spirytusu salicyl, 
k  lAomźesuką olejku rycynowego uczyni włosy eilasty- 
■tniifijsrymi. RÓŻYCZKA: ł )  Strata rzeczywiście 
Kość smaczna. Wstrzykiwania uszeniku, wyj-azd —  
*  Se możliwy — na świeże powietrze. 2) Niema innej 
wwify, prócz siły woli; dużo wysiłku fizycznego mo
t t .  spoił. Następstwa? — rozstrój nerwowy. LIT- 
V LE ROSE: 1) Patrz .Maniusia" p 2 — 2) Perhy- 

■w iuhscL 3) Patrz „Wiosna" p. 1. ZROZPA
CZONY OZYTLIN IK „N. DZ.“ : Proszę się nie
JJOCfdlawać rozpaczy; nie taki djabeł straszny, jak go 
■Malują. Małżeństwo z osobą, która się Panu będzie 
podobać, wyleczy Pana zupełnie z * dogu. Obecnie 
dużo aportu, ruchu, wysiłku świeżości życia! ZROZ
PACZONA CZARNOOKA Z SĄSIEDZTWA: Nie- 
■teły, można. NIEZNANY: 1) Najniższa klasa 3 i pół 
Kł- dziennie. 2) Świadectwo ubóstwa. 3) 6—8 tygodni, 
il) Nie jeść pieprznych kwaśnych i paprykowanych 
potraw, nie pić alkoholu. Ruszać się jak najmniej.
■/ (Reszta odpowiedzi w następnym dodatku.).
A W 8 5 S M » ^ ą a » a i.rirr.-nMTi. .'.j-i i, wi. , w-n-i . jwiw

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

■mm wstawi iMn v M*
Od dnia 24 kwietnia do 2 maja br. odbę

dzie stę w Gdańsku Polska Wystawa Eks
portowa pod Protektoratem Ministerstwa 
I Handlu, Sfery handlowe i przemysłowe 
W olnego Miasta są wvbitnie zainteresowane 
W ystawą Polską, tym więcej, iż z racji woj 
ny celnej polsko-niemieckiej, zmuszone są 
do szukania rynków zakupu w Polsce.

Ministerstwo Koleji Żelaznych przyznało 
ulgi taryfowe dla zwiedzających. Zwracamy 
szczególną uwagę, iż dla otrzymania zniżki 
kolejowej w drodze powrotnej, należy wyka 
zać się biletem pierwotnym, a więc zatrzy
mać go i oddać dopiero przy nabywaniu bi 
letu powrotnego. Również dla eksponatów 
przyznano ulgi taryfowe w formie bezpłatne 
go transportu objektów Wystawowych w 
drodze powrotnej.

Wystawa Polska, organizowana przez Za
rząd Wystawy Ruchomej w Warszawie, mie 
ścić się będzie w ramach ogólnej Międzyna 
rodowej Wystawy Eksportowej, pod kierów

„NOWY OZIWNITC' c ^ r M  22 EwIeTnte

nictwem Zarządu Targów Gdańskich, W  W y 
stawie Międzynarodowej biorą udział: Holan 
dja, Grecja, Ameryka Środkowa i Palestyna,
występujące z wystawami zbiorowemi. Zwie 
dzenie Wystawy leży w interesie kupiectwa 
polskiego w celu poznania i zorjentowania 
się w międzynarodowym rynku w ywozo
wym.

Otwarcie Wystawy nastąpi dnia 24 kwie
tnia br. w obecności przedstawiciela rządu 
polskiego. Zamknięcie W ystawy dnia 2 ma
ja,

HANDEL
SPODZIEWANE PODROŻENIE HERBATY.

Wzrost spożycia herbaty na całym świecie przy zna
cz nem zmniejszeniu się światowych zapasów het baty 
i bardzo niepomyślnymi widokach na urodzaj w ro
ku b,eżącym, wywołał tendencję wybitnie zwyżkową. 
Na ostatnich posiedzeniach giełdy herbacianej w An
glii, zajmowano się żywo tą spirawą i po zbadaniu 
przyczyn zwyżkowej tendencji przeważyła opinja, 
że ostatnia zwyżka cen herbaty utrzyma się przeZ 
czas dłuższy.

PRZEMYSŁ
SYTUACJA W WIELKIM PRZEMYŚLE AME

RYKAŃSKIM. Sytuacja w wielkim przemyśle ame
rykańskim, mmo, iż nie zaszło poważniejsze pogor
szenie, pozostaje nadal naprężoną. Wyraźne zmniej
szenie się ilości zakupów oraz osłabienie zamówień 
na surowce ze strony większych fabryk Wpaja o- 
■;,ólne przekonanie o osłabieniu tętna życia gospo
darczego. Najbardziej zaznacza się to w prz< myśile 
metalurgicznym i tekstylnym, jednak nawet prze
mysł samochodowy spodziewa się zmniejszenia za
mówień i powoli dąży do ograniczenia produkcji. 
Przy amerykańskim jednak systemie zakjpów z dnia 
na dzień składy nie są przepełnione towarami oo w 
sferach zainteresowanych tłumaczone jest w tym 
sensie, że Ameryce kryzys na dłuższą metę z po w 3 
du braku zbytu nie grozi.

CŁA
DAL8ZA POLITYKA PROTEKCYJNA AU- 

STRJI. Idąc w dalszym ciągu po linji polityki pro
tekcyjnej, rząd mstljaCki opracował Znowu nowelę 
do ustawy podatkowej, przewidującą podwyższenie 
szeregu taryf celnych na importowane towary 
zwłaszcza zaś na żelazo. Nowa ustawa spowodowana 
jest czynioremi ciągle ustępstwami na rZecz zainte
resowanych czynników przemysłowych. Wobec tego 
jednak, że Austrja importuje bardzo dużo towarów, 
zachodzi obawa, iż stałe podnoszenie opłat celnych 
może wywołać ponowną zwyżkę kosztów utrzymania, 
bowiem na polityce protekcyjnej zyskują nieliczne 
w stosunku do zapotrzebowania warsztaty produkcyj 
ne, zaś szersze sfery ludności będą musiały płacić 
drożej za artykuły importowane, w kraju nie wyra
biane.

% k p i n .

Wiadomości lwowskie
(Od naszego korespondenta).

(Teit) Lwów, 20 kwietnia
Zapowiedziany przez posła inż. Bryla odczyt n. 

t. „Moje wrażenia z Rosji sowieckiej" nie odbył się 
na skutek awantur, urządzonych przez koła mło
dzieży prawicowej. Z górą tysiąc o«ób musiało opu
ścić Dom Narodny w którym zgromadzenie miało 
się odbyć. Po zajściach tych powtórzyły się znowu 
awantury pod pomnikiem Mickiewicza na pl. Marja- 
ckim i pomnikiem Fredry na ul. Akademickiej, wy
wołując wśród spacerowiczów na korsie w czasie 
„dwunaslówki" szalony popłoch, który sie udzielił 
szerokim sferom ludności. Po mieście krążyły przez 
cały dzień różne niepokojące ogół pogłoski, które na
szczęście okazały się nieprawdziwemi.

• * •
Onegdaj odbył Się we Lwowie Zjazd żydów sj ch 

Rad Sierocych wschodniej Małopolski, licznie obe
słany przez biizko 100 miejscowości. Po poważnych 
i stojących na wysokim poziomie obradach wybrano 
nową Radę Naczelną która wyłoni z pośród Si ebio 
Centralny Komitet Wykonawczy. W skład władz 
Towarzystwa wszedł lały szereg poważnych dzia
łaczy Społecznych.

*  *  *

Na ulicach miasta p (jawiły się olbrzymie odezwy 
podpisane przez kilkadziesiąt organizacyj polskich, 
których treść skierowana jest nrzeclw powlarzają- 
cj in się ciąg)le ekscesom bezrobotnych i panice, ju
ka im wśród społeczeństwa tuwarzyszy. Odezw < 
podpfSały m. in. stowarzyszenia sędziów, urzędni 
kńw państwowych i różnych dy ku stery j. Związki 
ziemian i szereg Towarzystw polskich akademików 
z Bratnią Pomocą studentów politechniki nu czele, 
Związek oficerów rezerwy i w. in.

Odezwę przedrukowują : ż niektóre dzienniki pol
skie,

o « •

_____________________  Nr. 99— -w———■ . .   ..i., n .. ■ . - . w, jg|a

Dziwnie na lem tle odbija się kolportaż wy dawni#* 
lwa , Faszysta polski", które było dla osob$n.Oś4l 
kupowane pi zez Wielu ciekawskich i z — t— T 
nic Wspólnego nie mających. Kolportażem ty ul iMA 
interesowały się podobno władze.

* £ A
Konferencje okręgowe, Zorganizowane W ot, 19 

miejscowościach w dniu 18 bm., odbyły się 
planu przy bardzo wielkiej frek-r-Łcji i zainierMu* 
waniu, przyczyniając się w ten sposób Oo p ;t u g  f 
zainaugurowania Miesiąca Organizacji Sjotdstyc-—J

Mówią w kolach poinformowanych, ie  w __
przyji zdu prezydenta prof. WeLzmanua do i '-i*Uę 
przybędzie on również i do Lwowa.

* • *
Występy ..Ilabimy" rozpoczną się Około 1 <#*]* 

„Habinia" poczyniła słardhia celem wy najęciu h ą  
jednego z teatrów miejskich.

-o-o ——
FANTAZJE NASZYCH M ANARCHISTÓW. 'KsSa

gielskie ,Daiiy News" podają wiadomość * WaTsea- 
wy że monarchiści polscy zdecydowani są puaUwid 
kandydaturę księcia Yorku na rron poflski.

OTWARCIE RUCHU KOLEJOM EGO KU, BZY1 
POLSKA A ROSJĄ nastąpi w połowie ma)» prze# 
Zanucie i .MjkaszeWiczc. ■

ZNOWU ZAMACH NA POCIĄG. Nu linji kole
jowej Gdańsk—Tczew dokonano zamachu na pociąg 
motorowy Nr. 33. NieWykryci sprawcy podłc-ZJII 
podkłady szynowe. Wóz motorowy wykoleił się,

ZA  NADUŻYCIA W iNTENDANTIfRZE sk .zaa 
ny został w sądzie wojskowym w Złoczowie major 
Geisler na rok ciężkiego więzienia i Wyduicn.* 
z Wojska, por. Szczepański na 5 miesięcy, i chorą
ży Rosół na 4 miesiące więzienia*

SAMOBÓJSTWO UCZNIA. W  Warszawie popeł
nił samobójstwo J. Duda, uczeń gimnazjalny lat 18. 
Przyczyną samobójstwa — niowy wiązanie się z pTZV| 
rzeCzenia, daneg swej narzeczonej, nauczycielce pą 
Kowalskiej.

KASA CHORYCH W PRZEMYŚLU padła oflar% 
wielkie, kradzieży. NieWykryci złodzieje rezb.ll K. są 
ogniotrwałą i zabrali 11!00 zł w gotówce i szólcg pa
pie rów wartościowych

PIERW SZY KAT W  POLSCE jest — jak podaj# 
„Wiek Nowy" — ukończonym słuchaczem medycy
ny. Nazwisko .Maciejewski" jest pseudonim ęm. Po
biera on płacę czwartej rangi urzędnika państwo
wego.

Z BAGATELI

Balet - kabaret
Bulet p Bodenwiestr przykuwa UWagę widzów 

różnorodnością motywów, precyzyjną plastyką 
szczegółów i charakterem Zespołowym. Jest przede* 
wszystkiem pomysłowym w wynajdywaniu i opraco
waniu mnóstwa warjacji, które poddane stałej dyscy
plinie Wysuwają na pierwszy plan cały ze-pół, ni# 
pozwalając pojedynczym sol.stom dojść do głoęu. 
Dzięki tej metodzie pracy udało się osiągnąć wptoJl 
nadzwyczajne rezultaty inscenizacji utworów Mu— 
sorgskiego, Petyka, Mayera i Strawińskiego Dosko
nałym był zwłaszcza Człowiek- maszyna, oraz „W y
zwolenie przez dobroć". Dużo humoru, figla mości* 
wesołości zawiera groteskowa insceniz icja utworów! 
Strawińskiego, a w  szczególności bajeczna Orkie
stra", a „Marsz" Straussa był pełen porywającej 
brawury. Ostateczny więc wniosek: Balet p. Boden- 
wieser daje pełnię artystycznej satysfakcji, demon
strując nam nowoczesną sztukę choreograficzną niż 
lękającą się ekspreij oni stycznych uowuuk, zaczer
pniętych chociażby Z „Niebii skiego Ptaka ‘.

Mniej zadowolenia dały nam Zcbmprowiiowaitż 
,,frzy wieczory pieśni, piosenki huhtoru i tańca". NaJ 
bardziej się po lobal mistrz gitary p. Marjan Ri ot- 
gen dzięki osobistemu sfWemu CuaTowi. Niestety pu
bliczność nie pozwoliła miłemu artyście wystąpić < 
nowym repertuarem zamęczając go w dosIownoDł 
znaczeniu ciąglcmi żądaniami oklepanych popular
nych już piosenek. Upadał ze znużenia, ale okrutna 
publiczność nie dala się tak prędko uspokoić, dopie
ro. gdy Rentgen prosił zmiłowania, zezwoliła mu o -  
dejść. Najmilsze wrażenie robią „folklorystyczne** 
wycieczki Rentgena, obfitujące w dużo humoru. 
Chciałbym sympatycznemu artyście Zwrócić uwagą 
na „Mój Świat" Kasprowicza. Napewno zdoła nlo- 
: tóre ,gęśliczki“ Kasprowicza odpowii dtiio zain- 
ccnizOwać, bo się formalnie proszą o tego rodzaj# 
ikompaniament. Wyjdzie to repertuarowi Rentgen# 
u i zdrowie... Humor reprezentował p. Skonieczny, # 
był to humor niewybredny, miejsc.mi rubaszny I 
przesbi rżały, taniec zaś p. Sławińkiej z wyjątkiem u- 
roczegu menuet wypadł blado. P Kawecka urozmai
ciła swój repertuar paw ażnych pieśni dobrem gwi
zdaniem. Ł
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WiioEki Hitu (i Italii! ijM yi i
Ze strony Zarządu Gimnazjum żyd. w Kra 
kowie otrzymujemy następujące informacje

Rok szkolny zbliża się ku końcowi. Z pe 
wnością zastanawiają się już teraz rodzice, 
co zrobić z dzieckiem, które kończy w ezer 
wcu szkołę powszechną — całą, czy też tyl
ko pierwsze cztery klasy. Zeszłoroczny na
pływ młodzieży do tutejszego gimnazjum 
żydowskiego świadczy dobitnie o zainlereso 
waniu się społeczeństwa żydowskiego tym 
zakładem.

Jednak przygotowanie, z jakiem młodzież 
zgłaszała się do egzaminu wstępnego, wska 
żuje na zupełną dezorjentację interesowa
nych co do programu obowiązującego w na- i 
szem gimnazjum. Pragniemy przeto naszkico 
wać zakres wymagań przy egzaminach v'stę 
pnych do gimnazjum żydowskiego.

Przedewszystkiem program w szkołach po 
wszechnych odbiega znacznie od programu 
naukowego w gimnazjach Dotyczy to owej 
młodzieży, która ukończyła siódmą klasę 
szkoły powszechnej, a chce zdawać egzamin 
wstępny do czwartej klasy gimnazjalnej. Mu 
si w tym celu gruntownie przygotować się z 
matematyki, nauk przyrodniczych (fizyka, 
zoologja, botanika) geogratji, z języka pol
skiego i niemieckiego i z gramatyki tych ję
zyków.

A  teraz przechodzimy do sprawy najważ
niejszej: Niechaj nikt z kandvdatów nie za
pomina, że przedmioty judaistyczne są nie- 
tylko obowiązkowe na równi z innymi przed

miotami, ale że głównym celem zakładu jest 
wychowywanie młodzieży w duchu żydow
skim, a więc wszczepienie w nią kultury N<* 
rodu i przyswojenie jej, tak, by w /ch c wanck 
szkoły myślał i mówił językiem swych Oj
ców, Zrozumiałą jest przeto rzeczą, że przy 
jęcie kandydata do jakiejkolwiek klasy giia 
nazjum —  z wyjątkiem do klasy pierwszef
—  zawarunkowane jest wykazaniem" znajo
mości języka hebrajskiego i przedmiotów ju 
daistycznych, wymhganvch na daną klasę.

Po informacje szczegółowe należy zwra
cać się do Dyrekcji szkoły ustnie, lub pisem 
nie.

Na zakończenie dodajemy, że:
1) Kandydatów Jo egzaminu wstępnego Jo 

klasy VIII, gimn. przyjmuje Dyrekcja tylko 
za zewoleniem Kuratorjum OSK, —  dokąd 
należy wnieść podanie przez Dyrekcję szko 
ły:2) Rozdział egzaminu —  część przedmio
tów przed wakacjami, a część po wakacjach
—  niedopuszczalny;

3) Każdy kandydat przedkładający świada 
ctwo z gimnazjum państwowego, lub równo
rzędnego musi poddać się dodatkowemu e- 
gzaminowi z języka hebrajskiego i przedmio 
tów judaistycznych;

4) Uczeń z gimnazjum, nie podlegającego 
Kuratorjum okr, S. K, chcąc st.udja kontynu 
ować w tutejszem gimnazjum, musi prócz 
tego uzyskać zezwolenie Kuratorjrm Olrr, 
S. K.

m im  sod iatnfem nutowi
ip . rotmistrza Bochenka

Echa krwawycn rozruchów listopadów ych ur Krakowi*.
Jak się dowiadujemy, w ostatnich dniach 

aresztowała policja Józefa Mieszańca, czela
dnika rzeźnickiego pod zarzutem zamordo
wania śp. rotmistrza. Lucjana Bochenka pod
czas krwawych walk na ulicach Krakowa 
w dniu 6 listopada 1923 r.

Aresztowanie Mieszańca nastąpiło na sku 
tek doniesienia pewnej dziewczyny, z którą 
Mieszaniec mimo poprzednio danego przy
rzeczenia nie chciał się ożenić.

Podczas rewizji, przeprowadzonej w mie

szkaniu Mieszańca przy ul. Czystej znalezio
no łyżeczki srebrne i chochlę z napisem „Ka 
wiarnia Centralna", które-to przedmioty 
Mieszaniec, jak sam podobno przyznaj, miał 
skraść w kawiarni przy ul. Dunajewskiego 
podczas rozruchów. Ponadto znaleziono w 
mieszkaniu aresztowanego części uzbrojenia 
wojskowego. Śledztwo toczy się w dalszym 
ciągu w sądzie, dokąd odstawiono Mieszań
ca.

KRONIKA
Kraków 7 Ijar —  21 kwietnia.

Uroczysta Akademia
x okazji Miesiąca Org. SjeAskiej
Miesiąc Organizacji Sjionistycznej rozbu

dził uśpione energje i sympatie dla idei sjo- | 
Mitycznej we wszystkich warstwach społe
czeństwa żydowskiego. Coraz powszechniej- 
acein staje się też zrozumienie ważność Or- j 
ganizacji jako nieodzownego instrumentu 
Idei sjonistycznej.

I inteligencji żydowskiej nie wolno pozo 
stać w tyle —  jej, która jest przodowniczką 
ńarodu i najlepiej rozumie jego położenie i 
jego ideały.

Organizacja Sjońska wzywa inteligencję 
żydowską naszego miasta na

UROCZYSTĄ AKADEMJĘ,
która odbędzie się w niedzielę, 25 bm. o go
dzinie 8 wiecz. w sali Starego Teatru ze 
Współudziałem pp. Eugenji Lautenbachowej, 
Marji Zanmermanowej, Melzerowcj, stnato- 
Jta Dra Michała Ringla i Dra f  eldbluma.

litiM  u railidici
W e czwartek, 22 bm, urządza Sjon. Pu,rtja 

Pracy Hitachdut w wielkiej sali kahału o 
godzinie 8 wiecz.
UROCZYSIE ZGROMADZENIE LUDOWE
na którem referować będą pp. Dr. W  Ber- 
kelhammer i Dt. Gui-Arje Terło n. t. 
SJONIZM —  ORGANIZACJA SJONISTY- 

CZNA —  FRAKCJE SJON i S i  YCZNE.

H i  eibkj i  Miiir M i i
W  sali obrad krakowskiej Rady wyzna

niowej odbyło się w niedzielę pod przewo
dnictwem prezydenta gminy Dra Landaua 
zebranie obywateli, celem obmyślenia spo
sobu przyjścia z pomocą biednej ludności ży 
dowskiej. Przewodniczący przedstawił cięż
kie położenie ludności żydowskiej, poczem 
przdłożył imieniem ścisłego komitetu wnio
sek o nałożenie 20 proc. dodatku do poda
tku wyznaniowego, który to dodatek mieli
by obywatele dobrowolnie składać z tern, że 
wolni od tej opłaty są opodatkowani poda
tkiem wyznaniowym poniżej 20 zł. Wniosek 
ten uchwalono jednomyślnie. Następnie oma 
wiano sprawę utworzenia spółdzielni dla dro 
bnvch kupców i rękodzielników, a cdnośny 
pro eh1 ma być ha następnem posiedzeniu 
(przedłożony.

hniumit iM ii A mai
W  roku bieżącym będą przyjmowani do 

wojska ochotnicy urodzeni w latach 1^06, 
1907 i 1908. Termin przyjmowania podań do 
1 lipca r, b., zaś od ochotników mających 
prawo do półtorarocznej służby do 7 lipca 
br. (do wojsk lotniczych do 1 sierpnia rb.}, 
przyczem ochotnicy tej kategorji nie mogą 
być przyjmoWari do czołgów, wojsk aeronau 
tycznych, taborowych, samochodowych i in- 
tendantury. Przegląd wojskowo-lekarski o- 
chotników odbędzie się w leiminie ogólnego 
poicru  rocznika JdQ5.

—  M ATU RA SEMINARJALNĄ DLA 
EKSTERNISTÓW, Egzaminy dojrzałości se 
minarialne dla eksternistów pełne i uzupeł
niające odbędą się w r. 1926 w ohu państwo
wych seminarjacłi w Krakowie, dla mężczyzn 
w męskiem, dla kobiet w żeńskitm Począ- 
,tek egzaminów ustnych w obu seminarjacłi 
dnia 20 września.
I Kandydaci (tki), dopuszczeni (one) już do 
tych egzaminów przez Kuratorjum O. S. K., 
prześlą najpóźniej do 15 sierpnia 1926 r. swe 
dokumenty wraz z odnoćnemi pismami Ku
ratorjum, oraz dokałdnym adresem, do dy- 
rwtcyi wymienionych Zakładów, które za
wiadomią o terminie egzaminów uprzednich 
I Egzaminie pisemnym.

—  DZIEŃ INTELIGENCJI ŻYDOWSKIEJ 
NA RZECZ 2. F. N. Onegdcj ukonsty tuował 
się w Krakowie komitet ?n™ .igem ji żydow
skiej dla przyg-'-Ir wani" akcji Lag Bcomer 
(2 maja) na rzecz Ź. F, N.

—  BACZNOSC PRZED OSZUSTAMI! 
Centrala Keren Kajemeth Le: srael donosi: 
OJ kilku dni zgłaszają się do właścicieli pu
szek podejrzane osobniki i pod różnemi p re , 
tekstami odbierają je posiadaczom. Puszek 
nie należy nikomu wydawać a indvwidua te 
oddać w ręce władz bezpieczeństwa.

— KOKOTY OGRODOWE NA PLANTACH DIE 
TLOWSKICH są na ukońc Zeniu. Obecnie przystę
puje się do urządzenia chodnika z emnego około 
plant „raZ ułożenia krawężników i śc,eków na prze
strzeni od ul. św. Sebastjana do Brzozowej. Następ
nie zostanie ustawione trwałe ogrodzenie wokół plant 
Dietlowskich.

— UPIĘKSZENIE WAWELU. Jak wiadomo, 
w roku z©szłvm komisarz rządu Ostrowski zainicjo
wał upiększenie stoków Wawelu i otoczenia ga pier
ścieniem plant. ObeCr.ii zarząd ogrodów miejskich 
i budówniictwo miejskie otrzymały polecenie opraco
wania szczegółowego projektu ; kosztorysów.

— PRACE OKOIO ZALESIENIA STOKÓW 
KRZEMIONEK obok parku im. Bednarskiego w 
dzielnicy podgórskiej rozpoczęły się przed kilku 
dniami i postępują dalej.

— KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO LEKAR
SKIE. Dziś we środę, 21 bm. o 8‘15 wiecz. posie
dzenie naukowe. Na poFządku dziennym: próf. Ma
jewski: PiZj padek zwiciinięcia soczewki, Dr A. Mar 
koWa: „O rozszerzeniu wskazań do cięcia Cesarskie
go"

— W LAM \NIE DO SKLEPU. Dnia 19 bm. do
niosła do policji Helena Suchter, Właścicielka skle
pu galanteryjnego przy ul. Grodzkiej 1. 8 i t  v  no

cy z 18 na 19 Urn. dostali się nieznani sprawcy do 
jej zamkniętego sklepu i skradli towary galanteryj
ne znacznej Wartości.

— DEZERTER RZUCIŁ SIĘ POD POCIĄG I 
PONIÓSŁ śMIERO. W  poniedziałek o  godiz. 21*30 
znaleziono na toiZe kolejowym w Podgórzu u wylotu 
ul. Dąbrowskiego zwłoki mężczyzny lat i około 26 li
czącego. prztjechaneg-o przez pociąg. Przeprowadzo
ne niezwłocznie dochodzenia ustaliły, że zaszedł tu 
wypadek samobójstwa przez rzucenie się pod pociąg 
osobowy.

Przy denacie nie znalezion-o żadnych dokumen
tów’, o ile zdołano ustalić, denat nazywa się Włady
sław Kupiec (Lat 20) z Krzyszkowic, jest dezerterem 
wojskowym i złodziejem kolejowym. Pociąg pi*eoiął 
denata w pól na wysokości piersi i odciął mu pra
wą rękę.

— USIŁOWAŁ SIĘ OTRUĆ I POWIESIĆ. Wczo
raj wezwano pogotowie ratunkowi na ul Zygmunta 
Augusta, gdzie 20-lelni Jan Głąbiński służący, w za
miarze samobójczyni powiesił się w- pokoju na haku 
rui lampy, a uprzednio odkręcił kurek od gazu aby 
tern pewniej pozbawić się życia. Domownicy urato
wali na Czas desperata, klóręgo lekarz pogotowia 
przewiózł do szpitala. Powodem rozpaczliwego kro
ku miała być nieszczęśliwa m ni ć

— ŚMIERTELNY SKuK Z 3 -00 PIĘTRA. W' Sio 
ni domu przy Małym ltyuku zeszedł wczoraj tragicz
ny Wypadek. Ze schodów lll-go  piętra skoczył do 
otworu klatki schodowej jakiś mężczyzną nlestwier- 
dizonego nazwiska i doznał zmiażdżenia Czaszki o- 
raz ogólnych obrażeń. W beznadziejnym stanie prze
wieziono nieszczęśliwego na klinikę chirurgiczną. 
Przy desperacie nie znaleziono żadnych dowodów 
osobistych i dotąd nie stwierdzono jego identyczno
ści. Liczy on około 40 lat

—  Z YMA< flS SAMOBÓJCZY. Pogotowie retuu 
kowe przewiozło do szpitala św. Łazarza Jadwgę 
Piątków śką (lat 24) kobietę lekkich .b ju s jó w , kW
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a dnia 19 bm o godz. 22 zażyła na WałoCh oSak 
/ulicy Miodowej większą ilość jodyny i sublimciu 
yr Celach Smobójczych.

—, NIESZCZĘŚLIWY W YPADEK NA MOŚCIE.
/Wczoraj na moście Dęhnickim wóz naładowany ka
mieniami przejechał 3-letniego WiadySłaWa Korzu- 
eha, murarza. Lekarz pog >li>wia stwierdził u ofiary 
wypadku złamanie prawej nogi i przewiózł Kotrzu- 
cha do szpitala.

—  U JĘCIE KIESZONKOW CA. Organn .Colicyjne 
aresztowały niejakiego lianicha Ord nllicliera v ^ le  
Taubera (lat 17) z. Brodów który dnia 19 bm, skradł 
Ha szkodę Bernarda GiUten befga z Krakowa z kie- 
szeiiii płaszcza w Banku Pdislum przy okienku ka- 
Sewem kwotę i 00 zł. w banknotach po 5 zł. Orden- 
tiicbei przytrzymany Został n.a gorącym uczynku i 
ukradzione pieniądze odebrano, zaś Ordentłicliera od 
dlano o o  aresztów sądowych.

— SPROSTOWANIE. W  tytule artykułu nia str, 
7-mej wczorajszego numeru ma być „Co nam je
szcze p o t r z e b n e  dio szczęścia", zamiast „...po
trzeba...”

Na uroteys tern otwarciu w sali Tow. Lekarskiego 
powitał Zjazd akad. pos. Dr Thon imieniem Koła 
Żydowskiego, a nie frakcji sjońskiej, prof. Dr Rein
hold powitał Zjazd imieniem własziem i jako kura- 
6or żydowskich stowarzyszeń akademickich U. J. 
• Die jako kurator „Gordenjih” . Liczba delegatów1 
warszawskich wynosiła 9, a nie 2.

SM ARU : -i 
■ Mojżesz Jonasz Setling-r łat 7Ł

Z teatru, litcra:»-y i sztuki
ODCZY-r R e d  D r. KANFERA.

Dfciś we środę dni? 21 bm. wygłosi red. 
Dr. Kaufer a godz. 7 wiecz. w sali Kolie- 
gjum Wykładów Naukowych odczyt pt. „Tra 
gedja małżeńska".

Tei> odczytu są następujące; 1) RomanB 
SAspazji a wolna miłość, 2) Miłość rycerska 
a  małżeństwo, 3) Romantycy o  małżeństwie,
4) W spólność sypialni a pierwsza-* emancy
pantka 5J Historja u porcelanowej figuryn
ce Tołstoja 6) W alka Tołstoja ze żoną i mi 
ip ś c ią . 7. A kt oskarżenia małżeństwa Ja- 
*£ba Wassermanna. 8) Zgoda mądrej kobie- 
łjr. V) Tragedja Ryszarda Dehmla. 10) Meta- 
fazyka mfełżeństwa. llj) Ostateczna defuii- 
c ja  m ałżeństw a,
Hit*-

xm . PORANEK SYMFONICZNY ZW [ĄZKU 
RaWODOWYCH MUZYKÓW! odlb^dizie się W iiie- 
tfaiefę dnia 25 kwietnia br. o godz. 11 przedlpołu- 
tkóem w saH Starego Teatru. Dyiygent: Bolesław 
iWallek-Walewski. Soliści; Stena Link-Dan śpie
w no^* t Ignacy Weisenberg skrzypek. W  progra- 
pae: Moniuszki: Uwertura dio kom.edji „Kumoszki 
e Windsoru", Lalo: Symfonja Hiszpańska Czajkow- 
r t i f f "  ar ja z op. „Dama Pikowa” , Masseneta: ar ja 
s Cp, „C yd ', Różyckiego: ar ja z op. , ,Oasanowa“ , 
ML Regetra: Suita baletowa. Bilety w cenie po zł 3 
ga salę i  po 23 2 i 1.50 na galerję dio nabycia w Ka
rta zamaWiań p. J. Lipskiego uL SławkOKSka S.
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REPERTUARY t e a t r ó w  k r a k o w s k ic h
TE IT R  MIEJSKI IiL  J. SŁOWACKTEGO

Br jd i „Dar poranka” .
Czwartek: „DaT porrmka”

TEATR NOWOŚCI — ZRZESZENIE ART.. DRAM 
Czwartek; , Sowizdrzały“ (premjera).

t  c r ir tw m u r . w ł . * « c q s £^k a .
Broda: ..Słuchaj fCraelhil”

BAGATELA
Czwartek: „Występy baletu Bodenyieser".

RBPOŁTUAR KINOTEATROWI
SZTUKA : , Czar walca” ,
PROMIEŃ: , ,Nifo lungi".
REDUTA: „Czarcia przełęcz".
NOWOŚCI: „Golgota uczciwej kobiety”. 
WANDA: „Kultura ciała” .
UCIECHA: „Gabinet figur woskowych” .

Kupon Nr. 23
V . kom u -u  lam . 

„New ago Dzlrtnnlka” .

Z sali sęciewcJ.
DRTTGI DZIEŃ PP.0CESU O NADUŻYCIA1 

W  KRAK. IZBIE SKARBOWEJ
Wczoraj, w drugim Ciniu procesu o  nadużycia 

w krakowskiej Izbie skarbowej toczącego się przed 
lawą przysięgłych w sądzie okręgowym  karnym 
przesłuchani byli w dalszym ciągu oskarżeni, przy- 
czem trybunat zarząd/it wzajemną ich konfrontację. 
Osk. Michniewski pr7.yz.nal wprawdzie, że wykony 
wał zarzucone mu przez akt oskarżenia C/ynnośoi 
i. przekazami, jednak twierdził, że niie odniósł z te
go żadnej korzyści. Osk. Falk na rozprawie w prze
ciwieństwie do zeznań złożonych w śledztwie, wy
parł się W zupełności wiiny. Główny oskarżony Wer
ner przy konfrontacji podLzymywał swe zeznania 
obciążające Michniewskiego L Falka, przyczem obu 
przedstawił jako spólników swych nadużyć. Ostatni 
dwaj oskarżeni Irla i Wandlor również nie poczu
wali się do winy, twierdząc, że z zarzuconych im 
przez akt oskarżenia czynności nie odnieśli żadnej 
korzyści.

Po przerwie trybunał przystąpi! do przesłuchania 
świadków. Najpierw zeznawał radcu Izby skarbo 
woj Ruryło który przedstawił tak urzędowania 
■w wy dziale rent inwalidzkich Izby, przyczem stwier
dził, że zaledwie kilku funkcjonarjuSzy lego wydzia
łu należało dio kwalifikowanych u.zęumików, a prze
ważająca część była bez żadnych kwaliHhaCyj. Po- 
zatem przesłuchano kilku świadków odwodowych za 
wnioskowanych prz°-z oek. Falka, którzy podali że 
oskarżony ten żył w opłakanych stosunkach matsjr- 
jalnych wraz z  rodziną. Znawcy lekarze prof 01 
brycht i prof. Jankowski złożyli orzeczenie co do 
osk Michniewskiego, u którego z powodu przejść 
wojennych stwierdzili zmniejszoną odpowiedzialność 
karną. Świadiek Michałek potwu fdził tłum iczenie 
się osk. Irłi oo do książeczki, jaką sam diał Irli bez 
jegjo prośby celem pobrania asy gnat na spirytus.

Dziś słuchani będą dalsi świadkowie oraz rztCzo 
znawcy pisma, poczem po wywodach przysięgli wy 
dadzą werdykt

W riL ły  kncik

— On musi być pobożnym katolikiemł
—  Dlaczego?
— Bo zarzyna , Hugenutów” .

Posada na Jale życie.
Nareszcie otrzymał posadę jako pakiet w składzie 

porcelany i zaraz w trzecim dniu potłukł kosztowną 
wazę. Przy wypłacie oświadczył mu pryncypał, iż 
otrzyma tytko połoWę zan b iu , a drugia połowa Co 
tydzień bodzie potrącana za wazę. ,A  H® kosztuje 
waza?” — zapytał przes* i< zo ty „Około 2.000 zło
tych '. „Wiwat! — zawołał z radości?.. Pryncypał 
spojrzał na niego ze zdziwieniem. ,No, Ciesze się —  
Odpowiedział — bo zdaje się, że dostałem posadę aa 
cala życie”.

Chytry.
— Jak się udało pańskiemu bratu zd obyć lal szyb 

ko rekę tej bogatej wdowy?
— Posłał jej bukiet z 22 r ó i  w dniu jej Ołetiiicn 

urodzin.
Co onby w i/oł

Ojciec do Józia:
— Józiu dziś pewnie dostaniesz braciszka. A mo 

że woFiłbyś siostrzyczkę?
— Jeśli tatusiowi wszystko jedno, to wolałbym 

konika na biegunach.

Cdpewiertzl radakcii

Z giełdy

LOSOWANIE: Należy źwrócić się do ..Ogniska” 
W Krakowie, ZieJnna 7.

G. T. i A. B. BIELSKO. DEKA MIELEC. Przyj
mujemy korespondencja tylko od osób nam znanych 
lub od korporaCyj.

F. CU: Od 1 kwietnia me ogłasza się w Krakowie.

Giełda kral-ow»kn 2 20 bm. Akcje: Pol. To#.
Handl. 0.19, Zieleniewski 10.80- -10.90, Trzebini# 
0.08, Strug 0.26, Elektrownia Siersza 0.14, Gmielóif 
0.14.

Na rym ku walutowym tendencja nad ił mocna. Do*
lary płacono dziś nieolicjaioie 10—10.25, W innycłl 
miastach podobnie.

Kurs bankowy wynosił 9.25—9.30 przy mimtmal 
nycli obrotach.

t t i « W a  w a r s z a w s k a
ttl- .dn  vr. rza a w sk a  z d n ia  1 0  n ,  (FA t

Wafaiky s tfehja ł i ź l  Helaakja S6k'0«, i u i i
Newy Jcrk 9 58, Paryż 31B2, Praga T  48 iewatoena 
1«»84, Wiei eft 1S.-49 Włecky 38«2

Papiery Państwowe: 8 proc. pożyczka 
na 143—141, 5 p.<X' pożyczka ko,iwersyjna 34— -32—« 
32.50 pożyczka dolarowa 80 (736 21), pazycrtui ko
lejowa 142—144.

A k c jn : Eaak Rałapelsk Łraktfw — Boak ł o r  
■y»ł*vy  Lwów »,13, Bank Zw. £p. Znr. F u n t  
Pula C-Sli, V\ ild — Cegieliki i  iO, Pareweay >1* io -  
wiereie i  lfi, Zeglaga I Ci, Pekka nafta #■«#, gila t a win
da *'12, Ckwieldw 012 Stararkewiee MB, Peciak r4# 

Zioleniewski 10*25, Zyrtdów 6'50 Ckederdw 3 6$. 
ftittlda M t i o t t a .

Peznań, dnia 19 b. m. (PAT) Zyte 27-00-
Pszenica — •-------- . —  Jęczmień —- ___________  _
Jęezmień wyberowy £8.00 J l l l . -  Owiee 1 IN  -b i -0 8
Mąka żytnia 70*/# —'------ 42*8. — Maka pńwe
—'----- 44-ou. — Mąaa pa lenne 6L0/« dl 00— lvtm  —,
Otręb iytninlOiO—2l*8i.— errębypszenna 21'JO—tt$ $

GirtMa l » « w a k «
Lwów, 20. 4 PAT. Akcje: Cbodorów 58, 5A5J Gna 

zoLiuu l.o5.
GIctrt j  k itB tś s k a

t k W a  n l c - e u i k a  z  d n ia  U  h . mu F i l )  
K aw lzy . njnsteraan 2kS j ,  Belgad 1248, u u  trtRS 
i * .—v 2MI, B-dapeat, b*0?, unkaresat . ed Ckry-
i tania 16430, i epenkaga 14.-60, Lendyn *A.i, Madryt 
101*60 teedjłlan 2845, Newy Jerk 78788, Paryż zAM 
t"i a,a 2ttt bel ja 51o baukiinim 1«J 78 Wanuwa 
69.6 — żury eh 1J8-47 delary .48.7 8, baigijdde
be-na knigoralua 5CS', dnńskie 18480, marka -■»-—  
clue 1483., anjiel.kie 544. , jngeaiewiańskit 124a, ner- 
weakie 1^164 peiaki* 7664 n.a tana ju  £48, i*Tl tmirta 
ihj—, szwajcarskie 136*30, mszpańslcie 8426 ttana 
Łb-ł2 wtgietaiue 4 .4 , tareekie 84.

t i C .et żieieniewaki b r , ibieaja — FanU 110 
ta . i  ary aiy* *6* fealieja 476, fciaraza 16, Bonk 
I .laiu —— , tana kip. —• lepage —%

C io ld i zurjichiska
Zurych, 20. 4 PAT. Paryż 17.15, Londyn 25.175, 

Nowy Jork 5.177, Belgj.a 19, Włochy 20.82, Hiszp*. 
nja 7462, Holandja 2w/.70 Berlin 1.223, Wiedeń 
72.10 Sztokholm 138 70, Oslo 113.75, Kopenhaga 
135.50, Sofja 3.75, Praga 15.35, Wartwawa 66.50, faa- 
clapc ot 0.726, Białogród 9.125, Ateiiy 6.60, Konstan
tynopol 2.56, LukoreS/t 2.10 FłeisingforS 13.05, Bu- 
cnos Aires 2u7. Tendencja wdaJwiiiw

• i « M a  B B i t M a
Paryż, 20. 4 PAT. Londyn 146.50; -Nowy Jork 

30.13, L ig j i 110. Hiszpai. ja 43b, Wiochy 121 1/4, 
Szwajca_ ja 582, Daiizja 767, Holandja 1209, NorWegja 
6o2, Szwecja 807.50, Rumunio 12.20.

Q i«M a  londyńska
Londyn, 20. 4 PAT. Nowy Jork 86 3/16, Holandja 

12.12 3/4. FFancja 146.15 Bclgja 132.87, Włochy, 
120.855, Niemcy 20.42, Szwajcarja 25.175, Hiszpanja 
33.815, Portugalja 2.58, Danja 13.58 i pół. Szwecja 
18.15 i pół, Nowergja 22.15 eHt.mgfois 193 l/ó, Pra 
ga 164 1/16.

nowojorska
Nowy Jork 20. 4 (D) Warszawa 11.50 Londyn 

486 5/32, Paryż 331 i {k>ł, Wiedeń 14.06, rraga 296 L/4 
Włochy 402 5/16, Belgja 366 i pół Budapeszt 1406, 
Szwajcarja 19.80, Hetsingfors 25.22, Sofja 72, HO- 
landja 40.11, Oslo 21.96, Kopenhaga 26.18, Sztokholm 
2678 Hiszpanja 14.42, Bukareszt 40, Berlin 23 KI, 
Belgrad 176 i poł.

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
PREMIER FRANCUSKI BftlAND przy- 

znał wedle „Qnivers Israelite' specjalny 
fundusz na zakupno modeli francuskich, ja1 
ko daru na rzecz Muzeum Narodowego w!
Jerozolimie.

W IZYTA NAUCZYCIELI EGIPSKICH v  PA
LESTYNIE. Do Tel Awiwu przybyła wycieczka nam 
czycieli egipskich w liczbie 115, odbywająca i^odróZ 
po Palestynie, w towarzystwie 4,ice-mini*tra ośn idtf, 
w Egpcie Rusoh di Beja. WiZj ta ta jest odpowiedzi/f 
Da wizytę nauczycieli palestyńskich w ubiegłym mid 
siącu w Egipcie. W Tel Awiwie guście egipscy pr*} 
jęci zostali prze* nadrobi na Uiyela i J rzedstawicielł 
władz miejskich oraz nauczycielslw*. Egips i wice
minister oświaty wygłosił przemówienie, W 1-tdraćt 
podkreślił konieczność wzajemnego zbliżenia luiltu-1 
rolnego pomiędzy Egiptem a P-iLotyną,
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lf!IE|l |E!
Kćifa Bay Deweto^ment Co.

Od p. inż. O. Lindnera z lia jfy  przebywa
jącego w przejeździć w Polsce, otrzymuje
my następujące uwagi o nowem Towarzy
stwie „Hiaifa Bay Deyeiopmem Co“ , które 
chętnie poniżej zamieszczamy.

W ybrzeże Palestyny jest mało rozwinięte, 
Wskutek czego ruch okrętowy koncentrował 
**? zawsze w kilku punktach, Najważniejszy 
fci portami były dawniej: Bairut dla Dama
szku, Jaffa i Hajfa dla Jerozolimy Obecnie 
odpada Bairut, ponieważ leży poza granica- 
fci Palestyny. Spoglądając na mapę Palesty
ny widzimy, że Hajfa musi kiedyś zostać naj 
'''dększym portem, ponieważ posiada wszel 
Łie podstawy rozwoju.

Hajfa leży w północnej części trzech do
lin, Sarona, Jezreel i Jordanu, która wp?.da 
M o  Beisanu w dolinę Jezreel, Wymienione 
przestrzenie tworzą równocześnie ctnlrum 
Przyszłej kultury rolnej, zwłaszcza dolina 
"ordanu, która posiada wszelkie dane dobre 
j£o nawadniania przez Jordan i jego dopły- 
IWy. Produkty rolne, jak pomarańcze, jarzy
my itd. będą przez Hajfę eksportowane, gdyż 
ftylko to miasto powołane jest otworzyć 
Ityn. produktom rynek zbytu, ponieważ naj
lepsze i najdogodniejsze połączenie tworzy 
(przełęcz Afuleh, tj najniższy przejście z do
liny Jordanu do wybrzeża morskiego. Nale
ży się również spodziewać, że kolej z tych 
Okolic pójdzie przez Hajfę. Wspomnieć mu
szę jeszcze, że przez takie położenie wykre 
żlona jest droga dla skarbów mineralnych 
'Morza Martwego. Takie same pomyślne wa 
runki stwarza się w stosunku do Transjorda 
aji z zbożem i bogactwem minerahiem. W  
.wiązku z tern nie należy zapominać o korzy 
itnem położeniu Hajfy w stosunku do krain 
Eufratu i Tygrysu, do Mezopoiamji, tak że 
różniej w przyszłości nafta Mussulu pójdzie 
V świat przez Hajfę.

Wszystkie te możliwości nie są bynaj- 
łnniej fantazją, stwierdzają to ostatnie wiado 
mości o rozpoczęciu budowy linji kolejowej 
Hajfa-Bajrut, pierwszej etapy linji Hajfa—  
(Bagdad, która w niedalekiej przyszłości sta 
nie się rzeczywistością.

Tow. Hajfa Bay Development zakupiła te 
reny między Hajfą a A cco  w przestrzeni
60.000 dunamów, przez co duży szmat ziemi 
(palestyńskiej przeszedł znowu w żydow
skie posiadanie.

Dwunastu-kilomet^ową strefę wzdłuż w y
brzeża morskiego nawadnia rzeka Kiszon. 
łYzez doskonałą ameljorację i przez zakła
danie cajych systemów nawadniających, oko 
lica ta. zostanie kiedyś najbardziej urodzajną 
me tylko Palestyny, ale całego bliskiego 
Wschodu. Ziemia ta nadaje się na jarzynę, o  
;woce i plantacje pomarańczowe.
1 I owarzyatwo Hajfa Bay DeveIopment Co. 
joddaje rolę kupującym już w stanic zdatnym 
do uprawy, a cena zawiera w sobie już ko- 
jszta ameljoracjl, budowę systemów nawad
niających, jakoteż koszta budowy dróg. 
1 (Wspominam jeszcze, że w Haifie mają już 
[teraz siedzibę najważniejsze gałęzie przemy 
słu, jak cementownia „Neszer * fabryka oli
wy, Szemen, elektrownia Rutenberga i mły
ny Rotszylda.   —

Przestrzeń tę podzielono na strefy z któ
rych każdża ma dla siebie w mytl planu Dr, 
Soskina specjalne przeznaczenie, u:k strefa 
pertewa i przemysłowa, strefa dla mieszane 
go rolnictwa i strefa dla intensywnej gospo
darki rolnej. - —  —  —

Towarzystwo zamierza jeszcze założyć 
miasto ogrodn.czc, które z czasem zostanie 
kąpieliskiem' morskic r j  Które w stanie b ę 
dzie konkurować ze wszyslkimi podobnymi 
zakładami w Europie,

Należy spodziewać, ii: ż y d o s tv ;o  g?,lu-
tu pośp ieszy  również z pomocą mflloTamą 
wszystkim tym pianę,m, alfy się w tę:!; pu
stych okolicach rozwinąć mogła *'vc.ie zdro
we, pełne pomyślnych wyników.

Inż. O. Lindner.

Spadek fraaka fr. i lei rum.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 20 4. jD) Prócz franka francuskie 
go obniżył się dziś również kurs lei rumuń
skiego. Od wczoraj do dziś lei stracił 7 pro
cent. W  Zurychu notowano lei poniżej 2. 
W e Wiedniu 1.97. Frnak francuski notowa
ny ty ł  dziś w Zurychu 17,08, w Paryżu pod
niósł się kurs franka na 147.50.

Rokowania z Abd el Krimem
(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Paryż, 20 4. (K) Wiadomości -> M arokki 

z miejsca rokowań pokojowych z Abd el Kri 
mem, brzmią pomyślniej. Przewodniczący 
delegacji Riffenów Kaid Hadda dwukrotnie 
udał się aeroplanem do głównej kwatery 
Abd el Krima po informacje.

Gen. Simom oświadczył, że żądania fran
cuskie nie mają bynajmniej charakteru ulty- 
matywnego, że Francja życzy sobie pomyśl
nego wyniku roKowań i do nowych walk 
przystąpi tylko wrazie, gdyby została zmu 
szoną do tego.

1 wmm Miii M  i
(Telegram własay ,N-»weao Dziennika")
Berlin, 20 4. (T) Sprawa przekształcenia 

koalicji rządowej zdaje się wkraczać na real

ne tory. Aktualną jest sprawa wciągnięcia 
do koalicji nacjonalistów (Dcutsohnalionale) 
Pisma dzisiejsze wskazują na potrzebę roz
szerzenia koalicji, Nacjonaliści są obecnie 
skłonni do wstąpienia do rządu.

--------o o --------

O S T A T N S E  W I A B O M O S d

Warszawa, 20 4. Sin, Dziś o godzinie 8 
wieczorem odbyoł się posiedzenie NPR, W, 
którem wziął udział minister Chądzyński ~ * 
Posiedzenie straciło jednak na aktualności, 
ponieważ już było wiadome postanowienie 
prem. Skrzyńskiego podania się do dymisji.

Po przedstawieniu sytuacji politycznej 
przez posła Popiela zajęto negatywne sta! 
nowisko wobec programu ministra Zdzie- 
chowskiego i PPS. W yrażono dalej zastrze
żenie w sprawie ewentralngo gabinetu urzę 
dniezego i podkreślono konietznośę rozwią 
zania Sejmu. - .....

Warszawa, 20 4. (Sin) Na skutek inicjały 
wy PPS odbyły się dziś późnym wieczorem 
narady lewicy od PPS do NPR.

—r  (Sin) Bilans handlowy Rosji sowS&Ckłej wyka
zał po raz pierwszy w bieżącym roku gospodarczym 
saldo czynne w wysokości 412 tysięcy rubli. W  lu
tym jeszcze saldo pasywne wynosiło 10 mil jonów 
400 tys. rubli. i

^FCRMATOR KRAKOWSKI
Magistrat m. Krakowa, W W. Świę

tych 3. Tel. 2505.
Gmina iyetewska (tamże urząd metry

kalny), Krakowska 43. Tel. 307. 
Organizacja Sjenfsty czna, Struclom 15 

oficyny I. p. Tel. 4541.
Staro PelestyAskio,, ul. Zielona L. 17. 

Tel. 4657.
Krakowskie Slow. Kupców, Grodzka 

L. 43. Tel. 3267.
Kr jkęwskie Staw. rękodzielników,

Pocbrzezie 6.
Szpital Żydowski, Skawińska 8. Tel. 282. 
Pogotowie ratunkowe, A. Potockiego 

TeL 100.
Straż pożarna, A  Potockiego. Tel. 600. 
Informator ko tajony. Tel. 2108. 
Sad przemysłowy, Kanonicza 22. 
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń

robotrików od wypadków, Zielona 28. 
Ekspozytura Zakładu Pensyjnegu

dla funkcjonariuszy, ul. Gertrudy L. 2
Tbl. 1588.

Obwodowa Biuro Funduszu Boz-
r d  otia, Krowoderska 5. Tel. 472.

Państwowy Urząd Pośrednictwa 
Pracy, Krowoderska 5. Tel. 472.

Urząd Rorjemczy dla spraw najmu
Plac W W. Świętych 3. Magistrat, ofic.

Okręgowy Związok Kas cnorycłi,
Batorego 5, IIL p. Tel. 22u4.

Kasa Chorrch 1 • Krakowie, ul. Duna
jewskiego 5. Tel. 182 i 4t>62.

„ w Podgórzu (Filja), Plac
Serków skiego 17. Tel. 450.

„  Poradnia dla Chorych na oczy
i dla dzieci, Kraków, Rynek 
Kleparski 9, L p. TeL 1289.

„ Ambulatorium dla Chorych,
Kraków, ul. Wawrzyóca 5 
Tel. 343

Miejski Urząd Zdrowia (Fizykat),
Kraków, Magistrat. Tel. 373.

Miejskie Zakłady SanEtarne, Prąd
nik Biały. Tel. 1075.

Szpital ŻfJ. Łazarza, biuro administra
cji, Kraków, Kopernika 17. Tel. 3466>

Cukiarnky, kawiarzn, kupcy, masarze, restauratorzy, reprezentacja browarów
piwnych, rzeźnicy

P i e n i  lu j. ijftiórnia aparatów m l l o M  i urolów n t M  P. Horowitz Kralów, Zacisze li
zawiadamia, t ,  fabryka zo itsu  r e «  .erzoną n a  v i ś r  K g r a n U k h ^ c h  a p i e r w s z o r z ę d n y c h  s i ła c h  fa c h o w y c h

i f.*siada na składzie wielki w y o ó r  wyrobów własnych, a mianowicie:
DZIAŁ III. W yręb j  z metalu. U rząda ien lnDZIAŁ LIK om pletne u r z ą d z e n ia  re s ts u rn  

e y J n o -lc a w lg r n l .n o , b u fe ty  politarowane 
1 lakierowane, Aparaty piwne o różnych wy- 

Uj araah 1 Kaja o w szych fasonach według wzo
rów p a m z tlo n je h  1 własny eh opatenlowanyah 
k y n iJ n W w .. ftteUkl marmur ew« i pod obruay, 
l rzeała, ssgieJsk. place raU uracyJaeJiutrs.uU a

DZIAŁ II. Ł a d o w n io  od najmniejszych peke- 
Jowyeb do najwlykezyah dla ealów przemysło- 
wyeh, nadających aię do automatów o  aztu- 

• mem ęhłodiaaiu.
C h łod n io ' tu cz n o , które pracują bez n o 
tom  tylko o kontakcie elaktryezaym lub gazam. 

heatyną, naftą, spirytusem.

w y s ta w o w o -b u te to w e  dla wszystkich gałęzi 
kupieclwa, g a b lo tk i w y s ta w o w o  mosiężne, 
niklewan# lub srebrzone rótayoh wymiarów ze 
■zkłem lub bez dla bufetów cukierniczych, ma

sarskich, kawinrniano-restaursoyjuych.

DZIAŁ IV. M aszyn y d o  n a p o łn la n la  p iw a 
f ls s z k o w ., m y c ia  f l t u e k ,  k o r k o w n lc o , 
kotły, pampy powietrzne, zwykłe i ełektryozns 
automatysioie wyłączające się (kompresory). 
Rury czyste cynowe eławlane, ołowiane poey- 
nowaue, węże gumewe, armatury, do aparatów 

piwnych, gumki do uszoselDieaia i U d.
Własna gilw aslncl, 1 ,riyjnuii« ale wszelkie przedmioty da niklowania I srebrzenia.

™a“  blaekunif metalownle, »U l«rn l,, azklarni, i lakiarnlę, jaatem w atanla w 48 sedilnaeh doataioiTC « • '* .  M iątoante dla raatauracjl, kawlara!, osklarni lub akla^Sw
masareke-rseżaJesyek. Prsyjmuję także wszelkie reparacje lab przeróbki dia miejscowych lob z:mie!accwyoh. — Sprzedaż odbywa się “ * bardzo dobrych warunkaoh. — Wzory, kosztorysy i parady

feehowaj udzielam bezpłatnie.
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Specjał nad specjały tanim kosztem
^  fb de b u d ir  A  O e t k e r a  • masłem i cukrem (dowolnie (aktê
f  Ja]kiem>; jcSi niezwykle tani, a paczka starczy na 4 - (  osób. -* Podany z sokiom malinowym,

świerem.i owocdtni lub ^nfiim.sni.jest bud,A weU « t  cennem uzupełnieniem obiadu 
lub kolacji I pozwala oszczędzać na czeui in ittn.

Oirzymat eo rnoźn.i n  wszystkltłi tklepacn tylko w oiypmainem makowanln nigdy tafta'w  zni*fe» 
ochronnym ..On"  g r . ja sn a  OM wkz11.  RÓwroczcftie ntleły '-Jut btowlnei

• W «r»M s ® «» ęnW iSlSm l O w -a n t  w nate WJuefp,nia o :c*vi« Wbezpl«lnl«

Dr. A- O  «<eifi Oliwa.

Zastępca: ADOLF MIRISZ, Kraków, DSctlowiki 51. —  Telefon 3036,

nad
do dzieci, 
do Adm. N.’  Da.

Siatka, poszukają pa
dy karmidelfcL « v u t . 
Zgłoszenia poo *B, P."

GRAFOLOG
przyjmuje piaiua do oceay 
charakteru. Należ r y/ttb- 
nłać list, wzgL ps no ob
jętości consjmn.ej jednej 
stronicy pisa ., atramen
tem zrraz z poupisom, oraz 
jiodaaiem w ie _ . telli na
turalny podpis jtsi nieczy
telny, wymagane jest p tte*  
tegoż wyraźne 1 nmherie 
imienia i nazwiska. Ce ta 
sa ■ łkic zł. i  sa dłnzsze 
ll .ijt m zł J-SO, które ji  
laty dołtjczyć w znactsaen 
poczt Adres .ATEUiTl* 
Araków, «iL Kńkowaka 6.

Przyjmuje 
ed godz. 1—s  popołndn.

PLAC GROBLE rVRK COSSMY P I CC GROBLE

Chcąc umożliwić nawet najbiedniejszym zwiedzenie naszych prze cutawień 
w cyrku, nrząazaTny, pomimo nadzwyczajnych kosztów przedsiębiorstwa 

od dziś codziennie o godz. 8 wieczorem — specjalne

PRZEDSTAWIENIE LUDOWE
po eonach do połowy znlionych.

Caltrja  1 xł| II. miejsce & xł, I. miejsce 4 . 1 miejsce reser. O sl, 
le i i O xł wtacsnle x podatku m.

Pomimo tych zniżonych cen, program nieskrócony z uadzwyczajnemi wkład
kami 1 urozmniceniarni. DYREKCJA CYRKU COSSMY.

T T T T T T T T
Bardzo bilów wiek, znajdują-
oy si<8 w bardzo ]u/tyc*nem  po
łożeniu (opuścił szpital) zwraca
się z prośbą o Jaką starą odzież 
Łask. zgłoszenia pod .Handlo
w iec* do Adm. N. Ds.
A A A A A A A A

Oryg. wózki dziecince
^Brepnabor* i *Ptcmier“ oras innych typów 

poleea najtaniej

I .  B O T W I H ,  Krabów, Florjadska 30.
b n tt  jjjj ik a iatalulin 50 *• ■ mcM

e
5 A 

fi 3

P U  OD BOUi ris^f 
DLA i

r^I ĵDOROSŁYCH
Si sM« m x VAK j y  fabr- -
• >
£ D  ̂£
z

■  „KOWALSKI NA"
LABOR. CHEM.-WUtMA<y— J
AP.K0WALSKI CajwIW WAKSZAWII

i  s|£ HM
to_e tan
s

I  •
■ &■ o

Ninisjszem aiąm naszc/yt donieść P. T. 
Publiczności, iż po dokładnem odresiSi. 
rowaniu mojego lokalu otworzyłemzdniem 

dzisiejszym

WfcDLIKIARNIĘ
1E»5

przy ul. Boiego-Ciała L. 10
gdzie sprzedaję wędliny pierwszej Jakości 
Również w \ dajęcodziennk smaczne 

p o tra w y  i różne n a p o je . 
Obsługa szybka i rzetelna.

Z  poważaniem C M . O L A S E R .

SZABLONY
(KROJE)

na najmodniejsze suknie i capy wiosenne 
po bajecznie niskiej cenie.
Zamawiać można w księgami kolejowej

„Ruch** Kraków, ul. Szczepańska.

PoprawiC byt ■lina piziz nim to Pafciwewi, Liiaji
w Kantorze wymiany

H E N R Y K  S P E R L I N G ,  K R A K Ó W
RYNEK G ŁÓW NY 5 (tóg ul. Siennej)

Oprócz głównej wygranej Z t  4 0 0 . 0 C 0 " —  są wygrane po Złotych 250.000'— , 
150.000'— , 100.000-— , 50.000'— , 45.000-— , 35.000'— , 25.000'— , 20.000"— , 15.000’— , 
la ooo -— , 5.000'—  i wiele innych na ogólną sumę w kO lO  1 0  UtllJCItAw Złotych.

Ciągnienie Juz dnia 21-go i 22-go b„ ir .
 y  c o  D R U G I LOS W Y G R Y W A  A---------

mmi Wan W  tfu iJ fflfi
Proszę mi odwrotnie przesłać
 - ...........  ćwiartek po 10 Złotych
 - ......... . połówek po 20 Złotych
.............. całych po 40 Złotych

Należytośe............... Złotycn nadam czekiem
P. K. O., który proszę dołączyć do losów.
Imię i nazwisko— ________ ________________

Dokładpy adres ........................................ ....

V «*

p r z y jm u je  w ue łkie  z a m ć Y U n la  w zakres drukarstwo wchodząca —  w szczególności 
druki bankcwe, kupieckie, przemysłowcy reklamowe, iiesopisma I dzieła wykonując 

takowe staranni.% sayOko i po cenach umiarkowanych.

i . . . .

W  K R A K O W I E ,  C R Z E S Z K O W E J  7  -  T E L .  1 7 9 .
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